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Kai Sovietai nušovė ir britų lėktuvą, 
Vakarai tebesigina protestais

Vokietija.— Kai soviėtų lėk­
tuvai kovo 12 nušovė dar ir 
britų lėktuvą, su kuriuo žuvo 
7 žmonės; kai jie grasino dar 
dviem anglų lėktuvams, Ame­
rikos, Anglijos ir Prancūzijos 
aukštieji komisarai,. Sovietų 
atstovui Berlyne Čuikovui įtei­
kė notas, reikalaudami kalti­
ninkus nubausti ir patvarkyti, 
kad daugiau taip neatsitiktų.

Anglai savo lėktuvams įsakė 
nesiartinti prie sienos per 10 
mylių, mokomuosius lėktuvus 
apginkluoti, o jei reikia, lydėti 
naikintuvams, bet jeigu susitiks 
su sovietų lėktuvais britams 
pirmiesiems nešauti. Panašius 
nurodymus gavo ir Amerikos 
lėktuvai. Net ir tuo atveju, jei

Juoda katė tarp Eisenhowerio ir senato
Washingtonas. — Kai Eisen­

howerio vyriausybė turi daug 
vargo su Europa, namie ji susi­
laukia trynimos! su senatu. 
Vienas tokio trynimosi ženklas 
yra pasipriešinimas prieš vy­
riausybės numatytą JAV atsto­
vą Maskvoje. Vietoj bolševikų 
išprašyto Kennano Dulles nu­
matė skirti Bohleną, laikomą 
taip pat Rusijos žinovu. Jam 
Maskva savo pritarimą jau da­
vusi. Bohlenas Jaltos konferen-

LĖKTUVAI KRINTA ŽEMĖN. 
Kai Danijon (3) pabėgo lenkų 
lakūnas su rusišku ¥IG, tia ru­
siški sprausminiai lėktuvai ėmė 
leisti žemyn amerikiečių (2, 
prie Regensburgo) ir anglų (],' 
prie Bleckede) lėktuvus. Kas iš 
to bus, dar reikia pa.aukti. ,

Ar Japonija nusisuks nuo Amerikos?
PARLAMENTAS PAREIŠKĖ 

SYREI, KURI BUVO

Tokio. — Japonijos parla­
mentas kovo 14 pareiškė nepa­
sitikėjimą vyriausybei 229 bal­
sais prieš'218. Užuot atsistaty­
dinusi, kaip reikalavo opozici­
ja, vyriausybė paleido parla­
mentą ir paskelbė naujus rinki­
mus balandžio 19.

Ligšiolinis min. pirmininkas 
Yoshida laikėsi draugingos po­
litikos Amerikai. Opozicija jį 
kritikavo dėl nesavarankišku­
mo užsienio politikos atžvilgiu, 
reikalaudama, kad Japonija 
atgautų savo galybę ir laikytų­
si vidurio tarp Vakarų ir ko­
munistų. Dėl vidaus politikos 
opozicija kaltino vyriausybę į- 
vedus politinį režimą mokyklo­
se, darbininkų sąjungose. Opo­
ziciją sudarė progresistai, deši-

sovietų lėktuvai įskristų j a- 
merikiečių zoną, amerikiečių 
lėktuvai įspėti jų nešauti ir ne­
provokuoti.

Sovietų parodytas dabar oro 
banditizmas vakarų spaudoje 
ir oficialių asmenų pareiški­
muose pasmerktas labai ašt­
riais žodžiais. Dalis spaudos 
raminasi aiškinimu, kad tai e- 
sąs naujos sovietinės valdžios 
nervingumo ženklas. Esą ji 
jaučiantis netvirtai ir dėl to 
daranti žygius, kuriais save 
padrąsintų. Reikią tik ramiai 
išlaukti. (Taip aiškintis, be a- 
bejo, bus galima ir tada, kai 
Sovietai “iš nervingumo” ims 
mėtyti parašiutininkus prie 
Reino).

ei joje 1945 buvo Rooseveltui 
vertėjas, šitas faktas labiau­
siai sukėlė įtarimus, ar Bohle­
nas tinka j Maskvą. Sen. Bri­
dges reikalavo pirma ištirti, 
kokie buvo jo santykiai su His- 
su. Opozicija dar padidėjo, kai 
prie jos prisidėjo sen. McCar­
thy. Bohlenas virto visos Ache- 
sono politikos atstovu. Jo prie­
šininkai kaltina, kad sutikda­
mas siųsti Bohleną į Maskvą, 
Eisenhoweris tylomis grįžta 
prie Achesono “komunizmo už­
tvenkime. politikos”, kurią res­
publikonai yra pasmerkę ir rei­
kalavę aktyvios politikos. Kal­
tinimas prieš Bohleną netiesio­
giai virsta priekaištu Dulles, 
kad jis nepakankamai energin­
gai išvalęs departamentą nuo 
Achesono palikimo. Taftas pa­
laiko Bohleną ir tvirtina, kad 
jis politikai neturėsiąs reikš­
mės ,nes JAV atstovas Mask­
voje esąs įdėtas į narvą ir te­
galįs stebėti ir pranešti vyriau­
sybei.

MALENKOVAS IEŠKO KVAI­
LIŲ, KURIE JUO TIKĖTŲ 
Maskva.— Aukščiausioji ta­

ryba buvo sušaukta Maskvoje 
naujai vyriausybei patvirtinti. 
Vieną valandą trukusiame po­
sėdyje, į kurį atstovai važiavo 
po porą dienų, Malenkovas pa­
skelbė, kad Sovietų Sąjunga 
nori taikos su visais kraštais, 
tarp jų ir su JAV. Čia jo kalba 
buvo palydėta ovacijomis.

• Pijuš XII pirmoje kalboje 
po savo ligos pasisakė už Eu­
ropos vienybę.

NEPASITIKĖJIMĄ VYRIAI; 
PALANKI AMERIKAI

nieji socialistai ir dalis pačių 
| liberalų, kuriems priklauso 

pats min. pirmininkas. Kai vy­
riausybei buvo pareikštas nepa­
sitikėjimas, tą pačią dieną 
prieš ją 40,000 komunistų su­
rengė demonstracijas.

Yoshido konkurentai dabar 
yra du — progresistų vadas 
Shigemitsu, i buvęs užsienių 
reik, min., kuris pasirašė 1945 
kapituliaci ją ir kuris 5 metus 
buvo laikomas karo kaltininku; 
antras — Ishiro Hatoyama, li­
beralų partijos, vienas iš vadų, 
kuris buvo nustumtas į užpa­
kalį, negalėdamas amer. oku­
pacijos metu politikuoti. Dabar 
jis su 22 liberalais mėgino nu­
versti Yoshidą. Amerikiečiai 
seka, ką duos rinkimai.

Staliną palaidojęs - pats mirė
Mirė ar nužudytas Čekoslovakijos Gottwaldas?

Praha. — Kom. Čekoslovaki­
jos prezidentas Element Gott­
wald, grįžęs iš Stalino laidotu­
vių, per 72 valandas, kovo 14, 
taip pat mirė. Miręs plaučių 
uždegimu. Tarp gydytojų, ku­
rie pasirašė pranešimą apie jo 
ligą, yra ir Maskvos gydytojai.

Spauda spėlioja, kad Gott­
wald galėjęs būti tų Maskvos 
gydytojų nužudytas. Tam prie­
žastis — Maskva juo nepasiti­
kėjo, nors jis ir stengėsi jai la­
bai įsiteikti. Jis buvo įtaria­
mas, kad nesąs užtenkamai iš­
tikimas Maskvos linijai ir galįs 
virsti antruoju Tito. Dėl to nors 
jis buvo prezidento kėdėje, bet 
buvo apstatytas kitais Maskvai 
ištikimaisiais.

Gottwald anksčiau buvo 
vienas iš čekų vadovau ančių 
socialdemokratų, tik 1921 jis 
persimetė į komunistus ir ta­
po jų gen. sekretorium: nuo 
vokiečių invazijos pabėgo į 
Maskvą. Po karo 1946 pirmoje

Pavergtų tautų reikalus amerikiečiai 
laiko savais — pareiškė valst. sekr. Dulles

JAV Valstybės Departafnen- 
to sekr. J. F. Dulles pirmojo 
tarptautinio Vidurio Europos 
Krikščionių Demokratų Sąjun­
gos kongreso proga atsiuntė 
Sąjungai tokio turinio laišką:

“Jūsų organizacijos suvažia­
vimas atkreipia dėmėsi į atė­
mimą švenčiausių religinių tei­
sių, kurį kenčia Vidurio ir Ry-

Mire Kun. V. Čėgis
Šeštadienį, kovo 14 d., Phila- 

delphijoje mirė kun. Vladas 
Čėgis. Velionis visą gyvenimą 
buvo tikras tremtinys. Jis ka­
lėjo ilgus metus bolševikų ka­
lėjimuose Rusijoje. J Lietuvą 
grįžo tik 1933 m. kartu su 
vysk. Matulioniu ir kitais kuni­
gais, kurie buvo iškeisti. Lie­
tuvoje paskutiniu laiku buvo 
Meškuičių klebonas netoli Šiau­
lių. Pasitraukęs nuo bolševikų, 
gyveno Vokietijoj amerikiečių 
zonoje. Iš Vokietijos atvykęs, 
visą laiką gyveno Philadelphi- 
joje, šv. Andriejaus par.

AMERIKIEČIAI LAKŪNAI, Lt. Donald O. Smith ir Lt. Warren G. Brown modeliu pagalba redo 
Wiesbadene (Vokietijoje) kariniame štabe, kaip jie buvo užpulti sovietu lėktuvo ties Regensburgu, 
JAV nonoje.

Čekoslovakijos vyriausybėje 
Maskva įkišo jį į min. pirmi­
ninko pavaduotojus. Po dvejų 
metų Gottwaldas su savo drau­
gu Slanskiu, dabar nužudytu,' 
paruošė komunistinį pervers­
mą ir tapo min. pirmininku. J- 
sitraukė į ministerius ir buv. 
prezidento Massaryko sūnų 
Jan Massaryk, kuris po kelių 
dienų buvo išmestas ar pats pro 
langą iššokdamas nusižudė, o 
prezidentas Benešąs po kelių 
mėnesių buvo priverstas atsi­
sakyti ir netrukus mirė, o jo 
vietoj atsisėdo Gottwaldas.

Valydamas partiją daug sa­
vo draugų Gottwaldas buvo lik­
vidavęs ir po Slanskio netekęs 
bet kokių konkurentų. Bet jau 
ištisi metai vis buvo praneši­
mų tai apie jo ligą, tai vėl apie 
pasveikimą. Tai reiškė,, kad ir 
jis gali būti nuimtas. Kol buvo 
Stalinas, Gottwaldas turėjo jo 
pasitikėjimą. Bet Stalino mir­
tis, Slanskio byla, ūkinis Čeko-

tų Europos tautos Sovietų do­
minuojamų režimų valdžioj. 
Pasaulis žino, kad religijos ir 
religinių grupių puolimas tose 
srityse yra primityviu mate­
rializmu pagrįstų režimų siste­
mingos pastangos sunaikinti vi­
sas dvasines vertybes. Tačiau 
pavergtos tautos gali turėti vil­
ties, kad tai negali nuolat tęsi 
tis, nes tai nesutinka su pačia 
žmogaus prigimtimi ir apskri­
tai ’priešinga žmonijai. Aš ti­
kiuosi, kad Jūsų balsai pasieks 
už geležinės ulždangos ir pasa­
kys prispaustoms tautoms, jog 
amerikieičai laiko jų reikalus 
mūsų visų bendrais reikalais.”

ČEKŲ LĖKTUVAS TAIP PAT 
PABĖGO

Praha. -— Trys Čekoslovaki­
jos kariai iš aviacijos mokyklos 
kovo 13 atskrido į Austriją 
prie Grąžo paprastu senu vo­
kiečių vartotu mokomuoju lėk­
tuvu. Tokiu būdu kovo 5 buvo 
atskridęs lenkas .

Slovakijos susmukimas, kada 
ižmonės negauna maisto nė to, 
kuris yra įrašytas kortelėse, 
viskas susidėjo iš karto, ir 
Gottwaldas turi būti pakeis­
tas.

Spėjama, kad Malenkovo li­
nijai bus ištikimesnis dabarti­
nis min. pirm. A. Zapotockis. 
Minimas taip pat krašto apsau­
gos min. A. Kopicka, Gottwal- 
do žentas, kuris laikomas bru­
taliausiu ir kruviniausiu Čeko­
slovakijoje žmogum. Preziden­
to vieta manoma bus visai pa­
naikinta; jo pareigos perduotos 
parlamento pirmininkui kaip ir 
Sov. Sąjungoje.

Kovo 13-15 d. New Yorke, 
Beekman Towel Hotel, įvyko 
pirmasis tarptautinis Vidurio 
Europos Krikščionių Demokra­
tų Sąjungos kongresas. Atida­
romasis kongreso posėdis, ko­
vo 13 d. 11 vai. ryt., buvo pra­
dėtas invokacijomis, kurias pa­
skaitė iš -katalikų pusės kun. 
H. E. Smith (Corpus Christi' 
Church) ir iš protestantų pu­
sės Canon (E. N. West The 
Cathedral Church of St. John 
the Divine). Atidaromąją kal­
bą pasakė Sąjungos pirm. 
Msgr. J. Kozi Horvath, kurioje 
ypatingai pabrėžė krikščiony­
bės reikšmę kovoje su komunis­
tine tiranija ir klaidą tų, kurie 
tiki, jog galima pasiekti tarp 
krikščionybės ir komunizmo 
kokio nors kompromiso. Jo pa­
siūlytą kongresui vadovau­
ti prezidiumą sudarė B. Biega 
(Lenkija), B. Hovrig (Vengri­
ja), Dr. A. Kuhar (Jugoslavi­
ja) prof. Dr. A. Ramūnas-Pap- 
lauskas (Lietuva), Dr. F. 
Schwarzenberg (Čekoslovaki­
ja) ir I. Vizulis (Latvija).

Kinija. — Raud. Kinija pra­
nešė Japonijai, kad gali atsiim­
ti 50,000 civilinių japonų, kurie 
buvo Kinijoj nuo karo likę. 
Spėjama, kad tai daroma Mas­
kvos nurodymu. Tuo žygiu Ki­
nija turi parodyti draugiškumo 
Japonijai ir atitraukti ją nuo 
JAV.

ATOMINIAMS BANDYMAMS Indiana Springs, Nevada, aviacijos 
bazė rengiasi panaudoti ir oro balionus.

ŠEŠIOS TAUTOS KONGRESE
Kongresas susilaukė dėme- 

sveikinimų ir pareiškimų dėl 
šio JAV ir užsieny bei gausių 
Sąjungos Užsimoto ir vykdomo 
darbo. Juos atsiuntė Valst. De­
partamento sekr. J. F. Dulles, 
Savitarpinės Pagalbos direkt. 
H. E. Stassen, Atstovų Rūmų 
pirm. J. W. Martin, Jr., sena­
toriai R. Taft, J. Sparkman, P. 
H. Douglas, J. F.Kennedy ir 
J. M. įves, JAV delegacijos 
Jungt. Tautose vardu ambasa­
dorius J. J. Wadsworth. New 
Yorko gub. Th. Dewey ir Con­
necticut gub. J. Lodge, New 
Yorko majoras V. R. Impellit- 
teri, Ford Motor Co. prez. Hen­
ry Ford H, JAV Tautinės Kata­
likų Vyrų Tarybos pirm. F. J. 
Nally, The Christian Science 
Monitor redakt. E. D. Canham, 
Nation. Catholic Resettlement 
Council. Taip pat buvo gauta 
daug, sveikinimų iš užsienio at­
sakingų politinių asmenybių 
bei įstaigų. Iš Prancūzijos svei­
kino MRP vadai užs. reik. min. 

.G. Bidault ir buv. užs. peik.
min. R. Schuman, parlamento 

■ atstovas ir buv. min. P. Schnei-
ter bei Prancūzijos Laisvosios 
Europos Komitetas, iš Vokieti­
jos kancleris K. Adenauer, ir 
krikščionių demokratų frakci­
jos Vak. Vokietijos parlamente 
lyderis Dr. von Brentano, iš 
Belgijos užs. reik. min. P. Van 
Zeeland, iš Italijos krikščionių 
demokratų part, politinis gen. 
sekr. L. Gonnela ir ministerių 
kabineto. direktorius Dr. G. 
Bernabei, iš Jungt. Tautų Ku­
bos ambasadoriaus Dr. E. N. 
Portuondo ir k. Iš lietuvių raš­
tu kongresą pasveikino J. E. 
vysk. V. Brizgys,. Vliko pirm, 
prel. M. Krupavičius, Lietuvos 
įgaliotas min. Washingtone P. 
žadeikis ir Alto pirm. L. šimu­
tis.

Iš krikščionių demokratų są­
jūdžio sveikino Krikščionių De­
mokratų. Internacionalo (NEI) 
pirm. A. de Schryver ir gen. 
sekr. R. Bichet bei įvairių kraš­
tų krikščionių demokratų par­
tijos, Krikščionių, Demokratų 
Jaunimo Tarptautinės Sąjun­
gos pirm. L. Schuermann ir pa­
skirų kraštų krikščionių de­
mokratų jaunimo sąjungos, o 
taip pat Tarptautinė Krikščio­
niškųjų Darbo Unijų Sąjunga ir 
paskirų kraštų bei regionų 
(Tanpamerikinė Regionalinė 
Darbo Unijų Sąjunga, Costa 
Rikos, Venezuelos, Belgijos ir 
kit.) krikščioniškosios darbo 
unijos.

Savo sveikinimus ir solidaru­
mo kovoje prieš komunistinę 

tiraniją pareiškimus atsiuntė ir 
komunistų pavergtųjų tautų 
atstovai bei institucijos — Ru­
munų Tautinio Komiteto pirm. 
C. Viscianu, Latvių Savitarpi­
nės Pagalbos Komitetas Pran­
cūzijoj, Kroatų agrarų partijos 
vardu Dr. V. Mačekas, Latvių 
agrarų partija ir kt.

Paskelbus gautus sveikini­
mus, kalbas pasakė visa eilė 
žymių kongreso svečių: Laisvo­
sios Europos Komiteto vice- 
pirm. B. Yarrow, tautinės Ki­
nijos vyriausybės atstovas, prie 
Jungt. Tautų Dr. T. F. Tsiang, 
United Kingdom NEI atsto­
vas prof. G. Catlin, Radio Free 
Europe ątst. R. Lang, Brazili­
jos krikščioniškai demokratinio 
sąjūdžio Movimiento de Mon­
tevideo vardu prof. A. A. Li­
ma, Kolumbo Vyčių vadas J. 
Ph. McArdlej National Catho­
lic Rural Life Conference of 
U. S. vardu kun. W. Gibbons, 
National Catholic Rural Life 
Conference of U. S. vardu kun. 
W. Gibbons, Costa Rica darbi­
ninkų sąjūdžio Rerum Nova­
rum atst. kun. M. Nunez, Chi­
les krikšč. dem. atst. Don Jose 
Pinera, JAV Katalikų Spaudos 
Sąjungos — kun. Th. Meehan, 
Venecuelos krikšč. dem. Dr. L. 
Fernandez, Žaliojo Internacio­
nalo — St. Mikolajczyk, Libe­
ralų Demokratų Vid. Europos 
Sąjungos — G. Assan, Vid. Eu­
ropos Krikšč. Darbo Unijų Są­
jungos — J. Melaher, baskų 
krikšč. dem. — J. Galindez. Es­
tijos konsulas J. Kaiv, JAV ka­

talikiškųjų darbo unijų atsto­
vas, Latvijos Laisvės Komiteto 
vardu A. Klive, Vliko ir Lietu­
vos Laisvės Komiteto — V. Si­
dzikauskas, Lenkų Tautinio 
Demokratinio Komiteto — K. 
Pcpiel, Laisvosios Čekoslovaki­
jos Tarybos — Dr. K. Ripka, 
Vengrų Tautinės Tarybos —B. 
Varga ir Bulgarų Tautinio Ko­
miteto — G. Dimitrov. Popie­
tiniam posėdy atsilankė J. E. 
■\ysk. J. H. Griffith, kuris pa­
sakė kalbą ir pasveikino New 
Yorko arkivyskupo J. Em. 
kard. F. Spellmano ir Wa- 
shingtono arkivyskupo vardu.

Išklausęs sveikinimų bei pa­
reiškimų dėl Sąjungos, viso 
krikščionių demokratų sąjū­
džio ir vieningo antikomunisti- 
ino fronto ateities Ižygių, kong­
resas tris dienas posėdžiavo, 
svarstydamas aktualias politi­
nes problemas ir savo ateities 
darbo planus bei organizaci­
nius klausimus. Tų darbų apra­
šymą duosime kitame “Darbi­
ninko” numeryje.

1



2

V. Krėvė kalbasi su Molotovu (D

Molotovas moko Krėvę politikos
“Čia pat buvo nutarta, kad 

aš turiu vykti į Maskvą pasi­
matyti su Molotvu ir, jei bus 
galima, net su Stalinu. Turiu 
supažindinti juos su esama pa­
dėtimi, pareikalauti, kad įsa­
kytų savo atstovybei Kaune ir 
kariuomenės vadovybei nesi­
kišti į vidaus reikalus, negriau­
ti Lietuvos vyriausybės auto­
riteto ir atšaukti savo piliečius, 
kuriuos yra neteisėtai susodinę 
vidaus reikalų ministerijoje.

Mes buvome pirmoji bolševi­
kų auka Europoje, nepažinojo­
me nei jų taktikos, nei meto­
dų, nei, pagaliau, siekimų. To­
dėl nenuostabu, jei manėme, 
kad daug to, kas čia dedasi, 
vyksta be Maskvos žinios ir 
pritarimo. Jei žymūs Vakarų 
Europos ir Amerikos diploma­
tai davėsi apgaunami todėl, 
kad nesiorientavo, tai mums 
apsigauti ir patsai Dievas lei­
do.

Kitą dieną pasiunčiau mūsų 
atstovui Maskvoje L. Natkevi­
čiui šifruotą telegramą, 
išrūpintų man audienciją 
Molotovą ir tai padarytų 
galima’ greičiau.

Priėmė nenorimis
iŠ Molotovo L. Natkevičius

kad 
pas

VINCAS KRĖVĖ savo darbo kabinete Phihulelpliijoje.

MOKSLO NAUJIENOS
Ir senovėje žmonės sirgo tomis 

pačiomis ligomis
Wisconsino universiteto prof. 

Dr. Erwin A. Akerknecht yra 
padaręs įdomių tyrinėjimų a- 
pie ligas, kuriomis žmonės sir­
go seniau. Jis yra tyrinėjęs 
žmonių ir gyvulių kaulus, ran­
damus žemės sluoksniuose iš 
senų laikų, taip pat egiptiečių 
mumijas. Kadangi tam tikros 
ligos palieka savo pėdsakus 
žmonių griaučiuose, o ypač jos 
gerai išlieka balzamuotose mu­
mijose ,tai nesunku nustatyti, 
kokiomis ligomis seniau žmo­
nės mirdavo. Dr. Erwin Acker- 
knecht sako, kad dauguma li­
gų buvo tos pačios. Pavyzdžiui, 
arthritis yra labai sena liga, 
randama dar pas žmones, gy­
venusius urvuose. Senieji egip­
tiečiai sirgo pneumonia; pleuri­
tu, inkstų akmenimis, sinusi­
tu, apendicito uždegimu, me­
ningitu, raupais, lepra, malari- 
ja, tuberkuloze ir k. Vėžys bu­
vęs mažiau žinomas negu da­
bar. Polio (paralyžiaus) liga 
'kankino žmones ir senais lai­
kais.

Žydai pasaulyje
Žydų pasaulinis .. kongresas 

šiomis dienomis paskelbė ofi­
cialius žydų surašymo rezulta­
tus. šiuo’metu-žydų galima 
rasti 97 šalys*?; jų.iš viso šian­
dien pasaulyje gyvena 11,672,-

“AIDŲ” žurnalas 3 Jir. paskelbė V. Krėvės Mickevičiaus 
atsiminimus apie jo -pasikalbėjimą. Įsų V. Molotovu 1940 m., kai 
Lietuva jau buvo užimta, bet -‘liaudies seimas” dar nebuvo iš­
rinktas. V. Krėvė /tada buvo “liaudies vyriausybės” užsienių rei­
kalų ministeris ir min. pirmininko J. Paleckio pavaduotojas. Mo­
lotovas^ kaip ir šiandien, buvo Sovietą užsienių reikalų m miste­
ris, tik prieš metus padaręs slaptą sutartį pu nacių Ribbentropu, 
kuria Vokietija su Sovietais pasidalino Lenkiją ir Baltijos vals­
tybes. . i

Kai ministeris Krėvė pamatė, kad vadinamoji liaudies Vy­
riausybė tėra įrankis Maskvos (emisare Dekanozovo rankose, jis 
ir Galvanauskas sukvietė keletą senosios kartos veikėjų, kurie 
priėjo išvadą, kad V. Krėvė dar neturi pasitraukti iš ministerių, 
bet kad jis turi vykti į Maskvą. Toliau Krėvė apie tą kelionę taip 
rašo:

gavo neigiamą atsakymą, mo­
tyvuotą tuo, kad dabar Lietu­
voje yra N. Dekanozovas, ku­
ris Maskvos vyriausybės įga­
liotas tartis su Lietuvos vy­
riausybe visais klausimais. Ne­
trukus mane aplankė patsai 
Dekanozovas ir pareiškė pre­
tenzijų, kodėl aš kreipiausi pas - davė teigiamų vaisių. 
Molotovą ne per jį, jei jau tu­
rėjau būtino reikalo kalbėtis 
su užsienio reikalų komisaru. 
Jam visai nesuprantama, kodėl 
aš negaliu aptarti tų reikalų, 
dėl kurių manau kreiptis pas 
Molotovą, su juo, Dekanozovu, 
kuris tam ir pasiųstas čion.

000. Tai maždaug 6.5 mil. ma­
žiau negu prieš pasaulinį ka­
rą. Daugiausiai žydų gyvena 
JAV, kur jų yra apie 5 mil.; 
antroje vietoje — SSSR su 2 
mil. Izraelis užima trečią vietą 
su 1,45 mil. Procentualiai di­
džiausias žydų sumažėjimas 
jaučiamas Lenkijoje, kur prieš 
karą gyveno apie 3 mil., gi 
dabar tik 45.000.

Ar žinai, kad
Stalinas pavergė bolševizmui 

šeštadalį visos žemės, o su sa­
telitais visos žemes ketvirtada-

gyventojų ten 754’ milijonai 
kenčia priespaudą;

tarp jų yra rusų 111 mil., uk­
rainiečių 44 mil., gudų 6,7 mil., 
žydų apie 3,8 mil-., gruzinų 2,6 
mil.,, armėnų 2,2 mil.-, 168 kitos 
giminus ir rasės bei tautos 
39,2 mil.;

prie jų dar prijungė Stalinas 
Kinijos 450 mil., Lenkijos 25 
mik, rytų Vokietijos 18 mil., 
Rumunijos 16 mil., Čėkoslova- 
kiojš 12 mil., Vengrijos 10 mil., 
Bulgarijos 7 mil. Baltijos vals­
tybių 6 mil. '

Visa tai paėmė valdyti ir 
naikinti keturių gauja, pasi­
remdama 6 milijonų kom, par­
tija.

Atsakiau, kad Lietuva dar 
turi savo atstovą Maskvoje, per 
kurį gali kreiptis į Maskvos 
vyriausybę, ir tędėl nematau 
reikalo trukdyti Dekanozovo 
prašymu (tarpininkauti. Tartis 
su juo būtų netikslu, nes visi 
susitarimai liko bergždi ir ne- 

— Jūs, p. ministeŲ, šian­
dien blogai orientuojatės susi- 
dėįusiose sąlygose, kurios žy­
miai pakitėjo, negu buvo ta­
da, kai mes čion atėjome,. — 
pareiškė Dekanozovas. — Jūs 
geriau padarysite, jei mažiau 
klausysite, ką jums Galvanaus­
kas kušta į ausį. Mes tai . ge­
rai žinome.

— Nesu mažas vaikas ir ge­
rai suprantu, kas čia darosi, 
ir Galvanausko kuštėjimai, jei 
tokie tikrai būtų, manęs nepa­
veiktų. Noriu patsai sau išsiaiš­
kinti padėtį, kad netektų daly­
vauti Lietuvos nepriklausomy­
bės laidotuvėse. Jei manęs Mo­
lotovas nepanorės priimti, man 
ir be to bus viskas aišku, ir aš 
mokėsiu padaryti atitinkamas 
išvadas.

Tuo mūsų pasikalbėjimas ir 
pasibaigė. Tą pačią dieną pa- 

. kartojau per mūsų atstovą Ma­
skvoje reikalavimą, kad inane 
Molotovas asmeniškai priimtų, 
ir šį kartą gavau teigiamą at­
sakymą, kad užsienio reikalų 
komisaras V. Molotovas sutin­
ka mane priimti birželio 30 die­
ną ketvirtą valandą vakare.

Natkevičius moko savo šefą
Pranešimą gavau birželio 

29 dieną. Turėjau skubėti ir tą 
pačią dieną išvažiavau į Mask­
vą. Sutiko mane stotyje su į- 
prastu iškilmingumu: užsienio 
reikalų komisariato vicekomi- 
saras, kurio pavardės dabar ne­
galiu prisiminti, Dekanozovas, 
kuris, kaip pasirodė, atskrido 
iš Kauno lėktuvu, Maskvos ka­
ro komedantas, dar keli valdi­
ninkai ir mūsų atstovybės pa­
reigūnai su atstovu Natkevi­
čium priešakyje.

Stotis buvo papuošta mūsų 
tautinėmis vėliavėlėmis.

L. Natkevičius nebuvo gerai 
nusiteikęs.

EGIPTO KARALIENE NARREMAN (kairėje) ir jos motina Mrs.
Asilą Sadek (vidury) Romoje sutinkamos Egipto karaliaus Farou- 
ko sekretoriaus. Jos vyksta j ■ Šveicariją. Nuo sosto-nutrenktas Fa- 
r o ūkas ir jo jauna žmona, netekusi karūnos, (dabar jau nebesugy- 

vena ir išsiskyrė.
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— Nors jus sutiko, kaip ge­
raisiais laikais sutikdavo mūsų 
augštus pareigūnus, kai jie 
atvykdavo Maskvon, bet nama- 
nau, kad Maskvos nusistatymas 
Pabaltijo valstybių atžvilgiu, 
būtų pakitėjęs, — pareiškė at­
stovas, kai aš jam papasakojau, 
kokiais rekalais atvykau. —Jei 
ir pakitėjo kas, tai pakitėjo dar 
nepalankesne mums linkme.

Pietų metu, apie trečią va­
landą, paskambino į atstovybę 
iš užsienio reikalų komisariato, 
kad Molotovas priims mane ne 
kyrimas vienuoliktą valandą 
žadėjęs, bet vienuoliktą nak­
ties. (bus daugiau)

Tremtinių laukia liūdnos Velykos
Gerai žinome mūsų pasiliku­

sių Europoje tremtinių sunkią 
medžiaginę būklę, jų nesibai­
giantį vargą ir didelius neda- 
teklius jų apsirengimo ir mai­
tinimosi reikaluose ir dėl to 
Balfas nuolat rūpinas, kad rei­
kalinga jiems pagalba nenu­
trūktų. Mes galime džiaugtis, 
kad iki šiol toji parama nenu­
trūko ir čia daugiaušia nuopel­
nų turi Amerikoje mūsų tau­
tiečiai, kupini meilės vargstan­
tiems broliams ir sesėms Vo­
kietijoje, Austrijoje, ir kituose 
kraštuose, nuolat savo aukomis 
lengvina jųjų sunkią dalią.

Paskutiniais mėnesiais daug 
buvo' rašyta ir aiškinta, kiek 
lietuvių dar liko tremtyje, dėl 
ko ir koki jų materiale būklė. 
Tai nelaimingi ligoniai, sene­
liai, invalidai, vaikučiai, dau­
giavaikės šeimos. Jų padėtis nei 
kiek nėra pagerėjusi.

Artinasi Velykų šventės. 
Daugeliui tremtinių jos bus ne 
džiaugsmo, o liūdesio šventė,, 
kai tegyvendami jau 9 įmetus 
tik gražios praeities prisimini­
mais, sės prie tuščio velykinio 
stalo, išbalę, liguisti vaikai ir 
nusiminę jų tėvai.

Todėl Balfo Centro Valdyba 
kreipias į visus Amerikos lie­
tuvius, prašydama kiekvieną 
dirbantį skirti pagal išgales 
savo auka sušelpti mūsų nelai­
mingus ' lietuvius šių Velykų 
švenčių proga. Balfo vadovybė 
kilo skubiausiai perduos jūsų 
aukas seneliams, ligoniams, 
vaikučiams Europoje.

Velykų proga nepamirškime 
.parinkti aukų tremtiniams li­
goniams^ seneliams ir vaiku­
čiams gelbėti. Aukas neatidė­
liojant siųskite:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

105 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

MOLOTOVAS, jo tikras vardas 
Viačeslavas M. Skriabinas, nu­
stūmęs A. Višinskį, vėl atsisėdo 
užsienio reikalų ministerio kė­
dėje. Apie ji sakoma, kad jis, 
bukaprotis, tik kėdę trindamas, 
įstengia “politikų.” vesti.

Amerikos lietuviai parodė 
didelį solidarumą ir dosnumą 
praėjusių Kalėdų švenčių metu. 
Jų dėka visi vargstą lietuviai 
buvo sušelpit. Pasitikėdami lie­
tuvių tarpusavia meile, didele 
užuojauta mūsų vargstančių 
.tautiečių ir giliu supratimu 
mūsų uždavinių, kviečiame vi­
sus į tą kilnų bendrą velykinį 
vajų!

Nuoširdžiai prašome visų 
geraširdžių, neatidėliojant siųs­
ti aukas per Balfo skyrius ar 
tiesiog į Balfo Centrą,, kad spė­
tume dar prieš Velykas jūsų 
aukas padalinti vargstantiems 
lietuviams tremtyje.

Mielas lietuvi, paaukok mūsų 
vargšams! Ir mums čionai Ve­
lykos bus linksmesnės, žinoda­
mi, kad tąja auka prisidėjome 
prie 
mo.

savųjų tautiečių gelbėji-

Balfo Centro Valdyba

■M ’

Ūkininku S-gos na­
riam, bičiuliam

Žiauriai kankinama paverg­
toje Tėvynėje mūsų tauta, o 
ypatingai didžios baudžiavos 
naikinami ūkininkai. Tos bro­
lių kančios, o mūsų didžiausias 
noras grįžti į Tėvynę — įpa- 
riegoja mus visus kuodaugiau- 
sia dirbti, kad kankinamieji 
būtų greičiau išlaisvinti. Mes 
tvirtai tikime, kad bus išlais­
vinti, tai sugriautų ūkių atsta­
tymui taip pat turime ruoštis.

Lietuvos 'Ūkininkų Sąjunga, 
dalyvaudama darbuose dėl Lie­
tuvos išlaisvinimo ir planavime 
dėl jos ūkių atstatymo, nori 
kiek galima daugiau įtraukti į 
šiuos darbus savo narių ir ari 
timųjų. Dideles kliūtis sudaro 
tolumas vienų nuo kitų gyve­
namų vietovių. Adresams pasi­
keitus, nutrūksta ir ryšiai.

L. Ū. S-gos C. Valdyba šiuo 
kviečia atsiliepti savo narius 
bei kitus ūkininkus, agrono­
mus .ekonomistus ir kt, pri- 
siunčiant savo adresus C. Val­
dybai šiuo adresu: Mr. J. Dia- 
mentis, 1530 So. Kenneth Ave., 
Chicago 23, Ill.

Adresai tuojau reikalingi or­
ganizaciniams reikalams, tai 
prašome skubiai prisiųsti.

' L, Ū. S-gos C. Valdyba

Įvairenybes
Mušė žmoną

Chicagoje Mri. Merovici pa­
davė savo vyrą teisman, nes 
šis Kūčių vakarą ją mušęs. Ka­
dangi tuo momentu vyras ne- 

' rado geresnės mušimo priemo­
nės, tai jis pagriebė kalėdinę 
eglutę ir ja išvanojo žmoną.

Turtingas elgeta
Vokietijoje elgetaujanti šei­

ma asurinko tiek pinigų, kad 
be nupirktos gražios automaši-
nos jie dar pajėgia išlaikyti šo­
ferį, kuris kiekvieną dieną juos 
nuveža į vietą, kur jie elgetau­
ja. P. V.

SPAUDA

Dirva kovo 5, atsiliepdama į 
L. Prapuolenio siūlymą “Darbi­
ninke” sudaryti egzilinę vy­
riausybę, parodo savo nusista­
tymą:

“(Prie vyriausybės sudarymo 
negalima prieiti, kol nėra su­
tarta 'šiais dviem klausimais: 
1) koks autoritetas bei kokia 
itvarka lems vyriausybės suda- 
mą, jos sudėtį ir veikimo vie­
tą, 2) kaip ji tam autoritetui 
bus atsakinga”. Laikraštis ma­
no, kad susitarti tuo klausimu 
turėtų VLIK as ir Diplomatija,, 
o Itaip pat Lietuvių Rezistenci­
nė Santarvė. To’kis susitarimas 
esą apimtų “beveik visos išei­
vijos opiniją”. Ir “tada nebe­
būtų svarbu, ar ji būtų sudary­
ta iš absoliučiai geriausių ar 
tik iš geriausių pasiekiamųjų 
asmenų.” Bet laikraštis suabe­
joja, kad pasisektų susitarti, 
nes “ligšiolinis patyrimas jau 
rodo, kad vien tik tarp Vilko 
ir diplomatų palžiūrų šiuo klau­
simu tiltus nutiesti labai sun­
ku.”

Kas gi už aukas atsakingas?
Sandara kovo 6 rašo: “Kai 

kuriuose laikraščiuose tenka 
pastebėti pranešimų, jog toje ir 
toje vietoje, minint Vasario 16 
dieną,' aukų Tautos Fondui su­
rinkta tiek ir tiek. Kai kurie 
gali pamanyti, jog čia pasireiš­
kia koks nors skilimas ip net 
aplenkimas Amerikos Lietuvių 
Tarybos paskelbto Lietuvos 
Laisvinimo Vajaus.” Laikraš­
tis mano, kad Tautos Fondo 
vardu netikslinga aukas rink­
ti, nes niekas už Tautos Fondo 
vardu renkamas aukas oficia­
liai nėra atsakingas.

Mums rodos, kai skelbiama 
Tautos Fondui aukos, tai žmo­
nės supranta,, jog pinigas ren­
kamas laisvinimo reikalais. Bet 
jeigu laikraštis kalba apie tiks­
lingumą ir atsakingumą už su­
rinktas lėšas, tai geriausiai, 
kad tas atsakingumas būtų at­
eityje pareiškiamas ne tiktai 
skelbiant, kiek aukų surinkta, 
bet kiek Altas jų davė Tautos 
Fondui, kiek pasiliko savo veik­
lai, kam tie pinigai Alto ir Vil­
ko suvartoti ir k o k i e 
darbai už juos nudirbti. Tai 
negali būti jokia paslaptis, o 
tokia apyskaita sutvirtintų ir 
visuomenės pasitikėjimą ir dos­
numą.

Ar žinote?
Laisvė kovo 7 rašo: “Ar ži­

note, kad tik per porą desėtkų 
metų (nuo 1930 iki 1950) mū­
sų krašto kalėjimuose buvo e- 
lektros kėdėje sudeginta arba 
šiaip nužudyta 3,029 įmonės”.

Gerai, kad tą žinią paskelbė 
greta didžiausiom raidėm pra­
nešimo apie Stalino mirtį. Ta­
tai skaitytoją skatina taip pat 
klausti:.“Ar žinote, kad Stali­
no kalėjimuose ir koncentraci­
jos stovyklose laikoma apie 20 
milijonų žmonių; kad per me­
tus trečdalis jų išmiršta; kąd

“Darbininko” Administracijoje
galima gauti šių knygy:

J. Prunskis, PRIE VILTIES KRYŽIAUS, 144 p. — $1.50 
Nelo Vian, ŠV .ANTANAS PADUVIETIS,

vertė A. Vaičiulaitis, 145 p. $1.00
Prel. P. M. Juras, PRANAŠYSTE APIE

PASAULIO PABAIGA, 110 p. ' $1.00
V. Augustinas, TĖVYNĖ LIETUVA, — Lietuvos 

vaizdų albumas. $5.00
V. Biržiška, VYSK. MOT. VALANČIAUS

BIOGRAFIJOS BRUOŽAI, 100 p. 1.00
Axel Muthe, SAN MICHELE KNYGA, I dalis, 325 p. 2.50

” ” ” H dalis, 308 p. $2.50
S. Kolupaila, NEMUNAS, 237 p. $2.50
I. Simonaitytė, AUKŠTŲJŲ ŠIMONIŲ LIKIMAS

437 p. $3.50
G. Da Fonseca, MARIJA KALBA PASAULIUI, 264 p. 2.00 
LIETUVIŲ ARCHYVAS, Bolševizmo Metai, 150 p. $3.00
H. Mačiulytė-Daugirdienė, TAUPIOJI VIRĖJA, 150 p. 2.00
A. Tyruolis, KELIONE, 126 p. $1.20
J. Gailius, SUSITIKIMAS, 155 pį $1.50
A. Gervydas, UŽ SPYGLIUOTŲ VIELŲ, 211 p. $2.25
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jie pakeičiami naujai suimtai­
siais; ar žinote, kad tik iš vie­
nos Lietuvos buvo prievarta pa­
imta,, nužudyta ar žudoma apie 
800,000?” Laisvė,’ žinoma bai­
sisi tuo kraštu, kur nužudomi 
tūkstančiai, bet ji žavisi tuo, 
kur žudomi milijonai. Komu­
nistų skonis visur tas pats.
Kad (nekiltų plyšys tarp jaunų­

jų ir vyresniųjų
Ateitis^ jaunimo laikraštis, 

jau ne pirmas kartas pastebi, 
kaip šalia senesniosios kartos 
iškyla jaunoji su savo atskiru 
pasauliu. Laikraštis skatina 
laiku jaunuosius suprasti ir ry­
šio su jais neprarasti. Vasario 
2 nr. atkreipia dėmesį vėl į 
jaunimo, prisirišimą prie ne­
priklausomos valstybės. Esą 
jaunajai kartai nebuvo supran­
tama, kaip Lietuva kada nors 
galėjo neturėti laisvės. Dėl to 
bolševikams atėjus jaunimas 
daugiausia pasipriešino, tuo 
tarpu kai vyresnieji buvo susi­
rūpinę šeima, turtu ar gyvybe. 
Dabar emigracijoj jaunimas tu- 
ti to pat entuziazmo,, 'bet jam 
gresia didesnis pavojus pakliūti 
į svetimas įtakas. Kad neati­
trūktų, kad entuziazmo nepra­
rastų, laikraštis laiko vyresnių­
jų uždavinių leisti jauniesiems 
pažinti, kiek stiprybės, meilės 
ir paskatinimo duoda tautos 
praeitis. Ne vyresniųjų žo­
džiai, bet darbai traukia jau­
nuosius. “Kur tik susvyruoja 
vyresniųjų meilė savo kalbai ir 
praeičiai, ten šala ji ir jaunųjų 
jausmuose.”

Tas pats laikraštis 
lietuvybei išlaikyti skatina 
jaunimą organizuoti atskirose 
vietose literatų būrelius.

Fordo sunkvežimiai
Nauja Fordo sunkvežimių 

skiauterė, pritvirtinta dangčio 
priešaky ir paauksuotais kraš­
tais kaulinis sukaktuvių ženk­
las, žymintis Ford Motor Com­
pany 50 metų pažangą, yra 
tarp naujų 1953 m. Fordo 
sunkvežimių ypatybių.

Nauja sunkvėžimio skiaute­
rė savo bendra išvaizda panaši 
į Fordo keleivinių automobilių 
skiauteres su išgraviruotu For­
do vardu jos viršuje, praneša 
L. W. Smead, general sales 
manager of Ford Division. Ant 
išvagotos plastikos dugno pri­
taisytas ženklas, reiškiąs jėgą. 
Per ženklą įžambiai,, iš dešinės 
į kairę lekia žaibo ibrūkšnis, 
reiškiąs greitį. Naujos skiau­
terės spalvos yra sidabrinė, 
mėlyna ir raudona.
Ant visų 1952 m. Fordo sunk­

vežimių pritaisytas kaulinis 
ženklas — sukaktuvių medali- 
jonas, su nauja Fordo sunkve­
žimio skiautere vidury, apsup­
tas šiais žoclžiais: “50th Anni­
versary 1903-1953”. Ford Mo­
tor Company buvo įkurta ve- 
lionies Henry Ford 1903 m. 
birželio 16 d. Detroite.
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Demokratija išplaukia iš Evangelijos
Vidurio Europos krikščionių demokratų partijos yra suda­

riusios JAV-se sąjungą kovai su savo kraštų pavergėjais. Sąjun­
goje atstovaujama: Čekoslovakja, Jugoslavia, Latvija, Lenkija, 
Lietuva ir Vengrija. Penkios iš jų yra valdomos Maskvos ir vie­
na — Jugoslavija — Tito, kuris dar nežinia, koki vaidmenį vai-, 
dina tarp Maskvos ir Vakarų. Pagaliau nėra ir skirtumo, kokiu 
padu tautų laisvė yra prislėgta. Siekdamos ją atgauti, minėtų 
kraštų krikšč. dem. partijos, kiek jos dar gali už savo valstybių 
sienos reikštis, yra sutelkusios bendras pastangas į vieną centrą

Mokslo ir tiesos vardan mū­
sų amžiuje yra daug prikalbė­
ta ir prirašyta apie buvusias 
vergi jas ir žmonių persekioji­
mus senais laikais. Nors nie­
kas jų nesistengė ginti bei pa­
teisinti, bet vis tik tuose neva 
istoriniuose svarstymuose buvo 
jaučiamas pasitenkinimas, kad 
šiandien pasaulis jau kultūrin­
gas ir senieji “prietarai” yra iš­
nykę. Džiaugdamiesi laisve ir 
demokratija, kaip tas vaikas 
nauju švilpuku, žmonės dažnai 
užmerkia akis prieš dabartinius 
kasdieninio gyvepimo faktus ir 
nieko nenori girdėti apie tuos 
persekiojimus, kurie yra daro­
mi laisvės vardu, ir vyksta 
šiandien, ir čia pat,, ir net tarp 
tautų, kurioms niekas neginčijo 
kultūringumo epiteto, ir ligi 
šiol negirdėto dydžio mastų.

Tiesa, jau daug kas suspėjo 
įsitikinti, kad
didžiausioji pasaulio vergi 'a ir 
kraugeriškoji žmogžudystė yra 

rusiškas bolševizmas,
■kuris pirmoje eilėje išplėšė 

iš žmogaus Dievą, paskui atė­
New Yorke.

Praėjusią savaitę čia įvyko jų pirmasis tarptautinis kongre­
sas. Jame buvo svarstyta, kaip krikšč. dem. partijos galėtu d?r 
aktyviau vesti kovą už pavergtųjų kraštų išlaisvinimą ir koke 
galėtų būti jų įnašas į laisvą suvienytą Europą. Buvo nurodyta 
kad ir dabartinėje kovoie ir Europos vienijimo darbe krikšč 
dem'., partijos turi nemažą svorį, nes jos turi tvirtus principus 
kurie kaip tik veda į vienybę ir reikalauja kiekvienam laisvė1' 
ir teisingumo. Kongresas ir buvo pravestas šūkiu: “Su krikščio­
niškąja demokratija į išlaisvinimą ir teisingumą žmonėms ir 
tautoms.” To reikalauja pati krikščionybės esmė.

Demokratinis nusistatymas iš tikrųiu nuosekliai išplaukia ir 
Evangelijos pritaikymo gyvenime. Kas ją objektyviai paskaito 
to ir neginčyja, nors ginčytų palties Dievo buvimą. Niekas kitas 
nėra davęs tokių idealių normų žmonių ir tautų santykiams tvar­
kyti, kaip Kristus, ir niekas jų geresnių neišmanys, nes jose an- 
sireiškia pati dieviškoji išmints. Vargas tėra tas. kad vieniems ion 
užkliūva dėl (to, jog tai yra Dievo įstatymai, kuriuos norėtų pa­
neigti; antrieji, nors juos pripažįsta ir net eina, bet savo gwem 
mu ir veikimu vis tiek atmeta, šita perfidua yra prastesnė už 
atvirą priešą, su kuriuo rungiamas! politinėje kovoie. Kova pra­
laimima, nes jau anksčiau būna pralaimėti principai.

Krikščioniškosios demokratijos principai yrh aškūs ir tvir­
ti : nei vieno žingsnio į šalį nuo Dievo. Čia negali būti lokiu kom­
promisų. Tai nereiškia, kad krikščionybė nežino nuolaidu, ktm 
reikalai yra bendri ir neutralūs religiniu atžvilgiu. Priešingai, kam 
pats Kristaus mokslas, taip ir krikščioniškoli demokratija, kie1- 
juo remiasi, atsiremia didele pakanta (žmogui. Ji nieko prievarta 
į dangų nebruka, kaip komunizmas į savo “rojų”, bet ir neveda 
keliu, kurį kartais renkasi politikai, kad tik savo reikalą laimė­
tų, o dievišąjį prakištų.

Reikia dėlto džiaugtis krikščionių demokratų pastangomi® 
telktis į būrį' ir kartu svarstyti mūsų laikų opius politinius ir 
socialinius klausimus, kuriems įveikti vieno tik žmogaus išmin­
ties ir jėgų maža. Jam duota dar dieviškoji išmintis Evangeliioie. 
kad ja būtų remiamas žmonių ir tautų santykiavimas. Kol to 
nebus, iš vienų painiavų ir skausmų žmonės klimps į kitus, nors 
komunizmas ir būtų parblokštas. Vilniaus universiteto astronomijos bokštas

mė jo turtą ir aklinai užčiaupė 
jo burną. Laisvės ir laimingo 
gyvenimo vardu bolševizmas 
išžudė milijonus žmonių ir dar 
daugelis milijonų lau­
kia lėtos mirties tvankiuose ka­
lėjimuose ir baisiose priverčia­
mojo darbo koncentracijos 
stovyklose.

Tas pragariškas žmonių nai­
kinimo būdas nėra vien sovietų 
monopolis. Naująją Europą 
kurdami, 
vokiečiai taip pat pradėjo nuo 

koncentracijos stovyklų.
Sugrūdę josna savo politinės 

partijos priešus, vokiečiai varė 
stovyklosna vadus ir patriotus 
visų tų kraštų, į kuriuos jie tik 
įkėlė koją. Vokiečių koncentra­
cijos stovylos buvo neva patai­
sos įstaigos nedrausmingiems 
darbininkams ir tikra naikini­
mo vieta šviesuomenei. Karo 
pramonei reikalingoji darbo jė­
ga dar galėjo tikėtis išeiti į 
laisvę, bet šviesuomenei į lais­
vę tebuvo skirtas tik vienas 
kelias — per krematoriumo 
kaminą.

asmenys
l šiuos liūdnus ir skaudžius 
faktus mes turime laikyti kaip 
didžiausios gėdos dėmę žmoni­

jos istorijoje,
kurią uždėjo sužvėrjusio ma­

terializmo pasaulžiūra rusiška­
me komunizme bei vokiškame 
nacizme. Jei pirmojo žvėrišku­
mas dar randa naivių teisinto- 
jų, dengiančių jį žemos rusų 
kultūros skraiste, tai pastara­
sis prieš istorijos teismą stoja 
visai nepridengtas. Gal dėl to 
likimo ranka jau dabar, tuo­
jau, atidavė didžią tautos dalį 
naikinti pirmajam žvėriui.

Tai prisimename ne dėl to, 
kad norime priminti visiems 
žinomą tiesą, bet todėl, kad 
kaip sueina dešimt metų 
nuo tos dienos, kai mūsų tautą 
palietė antroji skaudi nelaimė 
(pirmoji yra 1941 m. išvežimas 
į Sibirą),

KARALIAUČIUS PRADEDA GYVENTI RUSIŠKU MASTU
Vokiečių laikraštis “Stutgar- 

ter Nachrichten” paskelbė 
straipsnį apie šių dienų gyveni­
mą Karaliaučiuje (Kaliningra­
de). Jame duodama kai kas 
nauja, kas lig šiol nebuvo iš­
kelta.

Autorius pradeda skaitytoją 
vedžioti nuo turgaus, štai so­
vietinis karys pastumia du 
rublius ant lentos, kuri turi at­
stoti bufeto stalą, išgeria bo­
kalą alaus, pasitempia unifor­
minę palaidinę ir pasineria pre­
kyvietės triukšme... Štai vėl 
moterys, apsivilkusioso “vatuf- 
komis”, derasi dėl bulvių, ko­
pūstų, burokų, kuriuos kolcho- 
zininkai čia yra atgabenę. Su- 
krypusiose, vėjo siūbuojamose 
būdelėse pardavinėjamas alus, 
“yodka”,, duona su žuvimi ir 
papirosai. Tai panašu į Lenin­
grado ar Astrachanės vaizdus. 
O juk žinome — rašo laikraš­
tis, — kad ten, kur tarp tam­
sių griuvėsių riogso sutrūniju­
sios bokšto liekanos, kadaise 
buvo vainikuojami Prūsijos ka­
raliai, o netoliese katedros 
giruvė'duose stypso apiplėštas 
Kanto kapas.

Gyvenimas ir Karaliaučiuje 
pamažu keičiasi ir, sovietų aki­
mis žiūrint, normalėja.
Čia atsikėlę hau'ą gyventojų 
apie 50,000 iš įvairiausių So­

vietų Sąjungos vietų.
Bet jie nesijaučia jaukiai šia­

me nuniokotame mieste. Jie 
ir patys pasisako, jog laukia, 

užpuolimas ant mūsų aukštojo 
mokslo įstaigų ir šviesuomenės 
atstovų suėmimas bei jų išga­
benimas -į Stutthofo koncentra­

cijos stovyklą, 1943 m.
kovo 16 d.

Pastaroji bausmė ištiko tau­
tą ir pavienius asmenis kaip 
vokiečių kerštas dėl jų pačių 
nepasisekimo. Rytų frontui pa­
lūžus, vokiečiai panoro gauti 
paramos iš okupuotų Baltijos 
kraštų. Jie iš pradžių ragino 
lietuvius stotį savanoriais į jų 
smogikų dalinius, o vėliau, kai 
norinčių neatsirado, jie griebė­
si prievartos. Kai reikalaujamo 
amžiaus (gimę 1919-1924 m.) 
jaunimas ėmė slapstytis, vokie­
čiai apkaltino mūsų rezistenci­
ją juos sukursčius. Taigi, už 
tariamą pasipriešinimą mobili­
zacijai
buvo suimti 46 asmenys, pri­
klausę visokioms profesijoms

ir skirtingoms vietoms.
Jų tarpe buvo 4 generaliniai 

tarėjai (vokiečių skirtos val­
džios atstovai), 5 universiteto 
profesoriai, 4 gimnazijų direk­

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

kad galėtų grįžti į gimtuosius 
kraštus. Juos slegia ne tik mies­
to griuvėsių vaizdai. Jie žino, 
kad iš čia išvaryta kažin ko­
kiam likimui ar žuvę 300,000 
'žmonių. Kaliningradas tebėra 
mirusiųjų miestas. Taip sako 
eiliniai gyventojai; taip kalba 
statybininkai ir amatninkai. 
Čia tebeveikia savotiška prie­
taringa baimė.

Mieste likę 2000-3000 vokie­
čių, atgabentų daugiausia 
prievartos darbams. Bet dabar 
su jais esą elgiamasi žmoniš­
kiau.

Po plačiai išblaškytus Kara­
liaučiaus griuvėsius vis dar te­
beslankioja išbadėjusios katės. 
Griuvėsiai daug kur pašalinti 
tik tiek, kad netrukdytų, susi­
siekimo.
Visas gyvenimas, kiek jo yra, 
verda miesto priemiesčiuose,
kurie ne taip sugriauti. Mies­

to administracijos būstinė da­
bar prie Hansos aikštės, kuri 
šiandien vadinasi “Trijų mar­
šalų aikšte.” Čia pat ir Sovietų 
karinės administracijos centras 
visai rytų Prūsijai, vadinamai 
Kaliningradskaja Oblast. Čia, 
netoli šiaurės stoties, yra ir 
pulk. Ščerbakovo, MGB šefo, 
rezidencija. Visa gatvė, kur yra 
tos būstinės, dieną naktį apsta­
tytos sargybomis; sustabdytas 
bet kokis ne valdžias susisie­
kimas. Visai arti prie MGB 

toriai, 3 advokatai, 2 kunigai, 
keletas mokytojų, buvusių ka­
rininkų (4 pulkininkai), ir įvai­
rių įstaigų vadovų bei tarnau­
tojų.

Koncentracijos stovyklos są­
lygas buvo tokios, kad per pir­
mąsias kelias savaites mirė ar 
buvo nukankinti devyni sveiki 
atvežti vyrai. Kodėl ir kaip tai 
atsitiko Stutthofe, apie tai 
mums byloja dvi knygos:
A. Gervydo “Už spygliuotų 
vielų” ir kun. St. Ylos “Žmonės 

ir žvėrys”.
Apie kitas vokiečių stovyk­

las bei kalėjimus turime Jono 
Grigolaičio ir Balio Gaidžiūno 
pirsiminimus. Tai yra vaizdu? 
liudiūmai ne tik to, ką iškentė 
tie 46, bet tūkstančiai lietuvių 
ir milijonai kitų, kai juos palie­
tė civilizuoto barbaro ranka. 
Tai, žinoma, yra tik lašas paly­
ginus su tomis kančiomis ir 
žiauriomis mirtimis, kuria s 
šiandien pergyvena kryžiuoja­
ma lietuvių tauta rusiško ko­
munizmo žvėryne, bet vis tik 
tai yra kraujo lašas. A. K.

centro bei kalėjimo yra ir vo­
kiečių darbo komandų bara­
kai, kuriems vadovauja vyr. 
Įeit. Samoriševas. Dabar jau 
vokiečių į tolimąsias respubli­
kas nebetremia, nes norima čia 
pat pasinaudoti jų specialybė­
mis, kurias sovietai, labai ver­
tina.

Sovietų vertinimu, miestas 
aprūpinamas maistu pakanka­
mai. Civiliai dėvi taip pat ge­
riau nei kitose Sovietų Sąjun­
gos vietose. Tačiau vakarų ma­
tu s matuojant, Karaliaučiaus 
gyvenimas yra labai vargingas, 
nors patys rusai pasisako, kad 
jiems čia esą geriau gyventi.

Naujasis pilietis, uždirbda­
mas nors ir 600 ar 800 rublių 
mėnesiui ne ką tegali įsigyti, 
kai pora paprastų batų, iš Če­
koslovakijos atvežtų, kaštuoja 
350 rub., menkos rūšies marš­
kiniai 50 rb., nekokios rūšies 
kostiumas 1,20^ rb.;į duonos 
k. palyginti pigus —? tik 1,60 
rb., beta mėsa kl 24 rb.,'svies­
tas net 36 rb.
Visame mieste tik 3 kinai.
Kai rodomos senos prieška­

rinės filmos, sakysim, “Višna- 
puro tigras”, Lietuvoje ir Vo­
kietijoje matytas prieš 10-20 
metų, prie kinų susidaro didelė 
spūstis. Propagandinės Sovietų 
filmos ir pačius rusus maža 
domina.

Laikraščių prieš karą ėjo 
Karaliaučiuje tuzinai su 100,- 
000 tiražu; dabar tik vienas

(Nukelta j 4 psl.)

FRANZ A. HOYER

ŽMOGUS ATEINA

Dar prieš aušrą Simonas iš­
sirengė į miestą. Vidurdieniai 
jau buvo per daug kaitrūs, tai 
buvo geriau paryčiu užbaigti 
visus reikalus.

Simonas tik retkarčiais ke­
liavo į miestą, tad ir šiuo kar­
tu turėjo begalės reikalų.

Mieste jis skubėjo ir šen ir 
ten. Pas ’’Petronijų ir drau­
gus” derėjo valdžios žemę ir 
'naujas mašinas, užsuko į ban­
ką, kur sutvarkė būtiniausius 
pinigų keitimo reikalus. Ir ta­
da jų dar liko visa krūva. Rei­
kėjo daug ką supirkti žmonai, 
dar ir tarnaitė prašė naujos 
skepetaitės galvai. Reikėjo šio 
to partempti ir vaikams. Si­
monas visada, kai jis būdavo 
mieste, pagalvodavo apie savo 
vaikus — septynerių metų 
mergaitę ir trijų metų berniu­
ką — ir jiems nupirkdavo ma­
žų dovanų. Atiduodavo jas tik 
kitą dieną, nes vaikai jau mie­
godavo, kai sugrįždavo namo.

Šį kartą dar prieš pietus Si­
monas apsipirko. Linskmas ir 

patenkintas, nepavargęs nuo 
didžios kaitros, — jis buvo stip­
rios prigimties vyras, — nužy­
giavo pietauti į kepyklos skers­
gatvį, į “žvaigždę”, netoli 
Aukštųjų vartų. Ten jį visi pa­
žino.

“žvaigždė” visam mieste bu­
vo garsi savo sriuba. Simonas 
čia visada ją srėbė, užsikąsda- 
mas savo duona iš krepšelio.

Šeimininkas buvo vidutinio 
amžiaus, tamsiaveidis ir stiprus 
vyras. Jis stovėjo kaip tik už 
stalo ir priejuoste valėsi rie­
bius savo pirštus. Jis draugiš­
kai nusilenkė įeinančiam, bet 
ne toks smagus, kaip visada.

Simonas gebėjo greit pažinti 
žmones. Iš šeimininko veido jis 
tuojau išskaitė, kad šis turi 
kažką ypatingo pasakyti. Ne, 
tai nebuvo kaitra, kuri jo vei­
dan buvo įbrėžusi aštrius 
bruožus.

Simonas atsisėdo į savo nuo­
latinę vietą prie gatvės lango. 
Ir vos sulenkė kelius, kai at­

skubėjo šeimininkas, prasistū­
męs pro stalus.

— Jie suėmė jį. Vakar vaka­
re nuvedė pas vietininką, bet 
teismas bus tik šiandien.

Tačiau Simonas nieko apie 
tai nebuvo girdėjęs.'

— ‘Šit kaip,. — alsakė jis,— 
jį suėmė? — Dar jis nesupra­
to, apie ką čia kalbama. Ta­
čiau jis gėdijosi savo nežinoji­
mą parodyti šeimininkui.

’— Bet jo nenuteis! — tęsė 
toliau šeimininkas virtu balsų, 
— ne. Jie nedrįs! Tai būtų 
skandalas! Jis darė tik gera, 
tik gera, sakau aš jums. Aš 
porą kartų girdėjau, kaip jis 
kalbėjo. O kad jūs būtumėt 
girdėję! Jį nuteisti? Tai būtų 
teismas! Jis visiškai nekaltas. 
Būtų juokinga bet ką primesti 
jam!

Simonas paprašė makaronų 
sriubos. “Jis tikriausiai nueis 
ir šitą istoriją užmirš” — pa­
galvojo Simonas apie'šeiminin­
ką.

— Taip, taip, aš tuoj atne­
šiu, — tęsė toliau šeimininkas, 
visai nenorėdamas baigti po­
kalbio. — Bet jo nenuteis. Ne, 
niekada! — Ir jis susijaudinęs 
papurtė galvą,— Gal vyno?

—- Ačiū, nereikia, — atsakė 
Simonas, — vynas mane išvar­
gintų.

— Jį šiandien dar praves, —

tęsė (toliau šeimininkas, ir vi’s 
dar nėjo atnešti užsakyto val­
gio. — Dakar vidurdienyje tu­
ri būti kitas teismas. Dar prieš 
šventes jie nori šitą reikalą 
baigti. •

“Jis turi eiti”, — galvojo Si­
monas nekantraudamas, — 
“kam jis turi laukti sriubos.” 
Jis vos vos galėjo paslėpti savo 
nekantrumą. Bet šeimininkas 
■nieko nepastebėjo ir įsikarš­
čiavęs tęsė toliau:

— Tai didžiausia nesąmonė! 
Valstybės išdavimas?... Jie no­
ri tai paversti valstybės išda­
vimu! Kokia beprotybė! Ta­
čiau mes žinome šita jų reika­
lą!

Šeimininkas nusijuokė, pa­
purtė galvą, kad net per tan­
kius peisus nusirito prakaito 
lašai.

— Taip, taip, mes žinome, ko 
jie nori. Jie sako, kad jis ren-' 
gęs sąmokslą. Ir bažnyčios tar­
nai, tie nutukę pilvūzai, ku­
riems jis truputį pagadino ner­
vus, parūpins įrodomosios me­
džiagos. — šeimininkas pasa­
kojo taip susijaudinęs, kad jo 
veidas visas išraudo.

— Jie sako, kad jis norė­
jęs mūsų kraštą išlaisvinti iš 
svetimo jungo. Na, pasakyk 
pats, ar tai teisybė? Bet vieti­
ninkas, atrodo, šio veikalo ne­
ima taip griežtai ir tragiškai. 

Kaip sakoma, jis visiškai neno­
ri maišytis šitoje byloje, jis vi­
są reikalą perkelsiąs mūsų pri­
siekusiųjų teismui.

Tuo metu įėjo dar naujas 
būrelis žmonių, ir šeimininkas 
Simoną paliko vieną.

“Tai visiškai man nerūpi”— 
galvojo Simonas. — “Man vi­
siškai vistiek, kas turi valdžią. 
Pagaliau juk niekas mūsų 
kaime tuo ir nesirūpina. Gerai 
gyvename mes ir vietininko 
valdžioje. Už jo pečių juk sto­
vi didelė valstybė. Tas turi sa­
vo reikšmę. Ir jis iki šiol darė 
mums gera. Tiesa, dideli yra 
mokesčiai, bet ar naujasis, apie 
kurį čia kalbėjo, kai jis ateis 
į valdžią, šiuos mokesčius paša­
lins iš pasaulio? Niekada. Gal 
net dar padidins. Tikriausia jis 
juos padidins. Nepriklausoma 
valstybė, tokia maža kaip mes, 
visada reikalauja didelių sumų. 
Jis turės padidinti mokesčius, 
jei norės turėti šiokią tokią jė­
gą...”

Šeimininkas atnešė sriubą, 
Simonas liovėsi mąstės: išvy­
niojo savo duoną ir pradėjo 
valgyti. Iš apatinės svetainės 
aukšto, kur buvo prisirinkę 
daug žmonių, girdėjosi besigin­
čijančių balsai. Jie visi buvo į- 
kaitę, susijaudinę, tad ir šaukė 
kiekvienas savo balsu. Ir kiek­
vienas žodis, kurį Simonas iš­

girdo, buvo apie tą patį įvykį.
Simonas išgirdo, kad net 

partijos draskėsi dėl to įvy­
kio, lyg jis neštų su savim lai­
kų pilnybę. “Ak, šitie naciona­
listai”, — galvojo Simonas. Jis 
jų nemėgo. Jis žinojo, kad yra 
pogrindis, kuris slapta siekia 
nuversti valdžią. gis sąjūdis 
daugiausia šalininkų turėjo 
mieste.

Kiti balsai, kuriuos Simonas 
girdėjo, gynė dabartinę padėtį 
ir vietininką. Bet tai buvo tik 
mažuma, kaip jam atrodė, — 
ir juos nuginčijo kiti balsai.

Buvo Ir tokių, kurie susilai­
kė ir nereiškė savo nuomonės. 
Toks vienas sėdėjo prieš Simo­
ną prie gretimo stalo.1 Jis nuo­
latos purtė galvą ir norėjo iš­
reikšti savo nepasitenkinimą. 
Simonas tai pastebėjo tik daN 
bar. Nepažįstamasis pasilenkė 
prie Simono, lyg norėdamas pa­
tirti, ar jis prieštarauja jo ne­
pasitenkinimui.

Simonas nutarė tuo visiškai 
nesirūpinti. Greitai srėbė jis 
sriubą ir rijo didelius duonos 
kąsnius, šita aplinkuma jį nu­
vargino. Jis buvo visada ramus 
žmogus, ir dėlto nuolat šalinosi 
nuo viešojo triukšmo. Jis buvo 
ūkininkas nuo galvos iki kojų 
— venge tų revoliucionierių, 
kurie norėjo Dievo žodį per vie­
ną dieną* išauginti.

— Noriu mokėti! — sušuko 
jis skubėdamas ir dar nebai­
gęs savo sriubos. Jis turėjo 
dar kartą .šaukti, kol išgirdo 
Šeimininkas, kuris prie stalo su 
grupė jaunų žmonių ginčijosi 
ir puolė partiją.

Šeimininkas paėmė pinigus, 
ir Simonas, dar kąsnį kramty­
damas, pasičiupo savo skrybėlę.

— Vietininkas jį atidavė 
mūsų teismui, — sušnabždėjo 
jam šeimininkas išdžiūvusiu 
balsu. — Jis šiandien bus nu­
teistas. Spėjama, kad nuteis 
mirti... — šeimininkas valandė­
lei stabtelėjo, lyg norėdamas 
patirti, kaip veikia jo žodžiai. 
Paskui tęsė toliau: — Teisybę 
sukaustė gradinėm.

Lauke svilino beveik nepake­
liama kaitra. Ji buvo tokia 
stipri kaip ir žmonių susijau­
dinimas. Miestas buvo lyg pa­
sikeitęs. Prie kampo jau stovė­
jo žmonės, kurie, nesibijodami 
kaitros, ginčijosi ir triukšmavo, 
tiesiog riejosi įdūkę. Pirkliai, 
bijodami sukilimo, uždarinėjo 
krautuves ir užramstė, užkro­
vė duris.

Kai Simonas pasuko į Di­
džiąją gatvę, kuri ėjo į plačiuo­
sius vartus, vedančius iš mies­
to, pamatė jis einantį žmonių 
būrį, raitus kareivius ir gink­
luotus sargybos vyrus.

(Bus daugiau)
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Grincevičiaus ,Vidurnakčio4 vargonai“
“Vidurnakčio Vargonai” — 

pirmoji Č. Grincevičiaus nove­
lių knyga. Joje telpa 12 “isto­
rijų”. Ir, dargi, “neįtikėtinų 
istorijų.”

Kiekviena istorija tikra tiek, 
kiek ji yra išnešiota autoriaus 
dvasioje ir tiek, kiek jai rastas 
tinkamas pavydalas. Ir mes lin­
kę mažiau rūpintis kaip tik tuo 
klausimu. Staptelkime ties 
klausimo esme: kaip perteikė 
autorius “neįtikėtinas istorijas” 
skaitytojui ir literatūrai?

“Vidurnakčio vargonai” ro­
do autorių ieškant savęs. At­
rodo, autorius jau pasirenka tą 
kelią, kuris ir atitinka jo kū­
rybingumo prigimčiai. Jis stilp- 
riausias ten, kur paliečia savo 
“istorijose” artimiausius nove­
lei elementus. Iš to šviečia au­
toriaus polinkis į novelę. Jis 
vaizduoja kondensuotai, trum­
pai: neserga dažna liga: “mor­
bus verbosus”, kada autorius 
nebenugali besiliejančios į jo 
kūrinį žodžių versmės.

Grincevičius prieina prie dė­
stymo noveliškai ir neišsvaido 
dėstymo esmės po smulkmenų 
vaizdavimo pločius. Keli saki­
niai — duotas vaizdas; keli 
bruožai — suteikti žmogaus 
kontūrai. Tai viskas ir būtina 
ir būdinga novelei. Be to, kas 
ir svarbiausia, Grincevičius tu­
ri sugebėjimą už veikėjų nuga­
ros parodyti mums foną ir vi­
są vaizdą užpilti nuotaika. Jis 
duoda novelei koloritą.

KOVO MENESIO “AIDAI”
Jau pasirodė kovo mėn. Ai­

dai. Jie turi šiuos straipsnius: 
A. Maceina — Namų baimė, 
V. Čižiūnas — Lietuviškoji ir 
mišrioji šeima tautinėje misijo­
je, L. Dambriūnas — Keletas 
pastabų A. Jakšto - Dambraus­
ko charakteristikai, V. Krėvė 
— Pasikalbėjimas Maskvoje su 
Molotovu; dailiosios literatūros 
Skiltyse: G. Tulauskaitė — ei­
lėraščiai, V. Ališas — eil., Jo­
nas Grinius — Žiurkių kame­
ra, Ant. Vaičiulaitis —Šv. Ka­
zimiero šventėje.

Karaliaučius...
Atkelta iš 3 p. 

laikraštis čia leidžiamas — 
vos 8,000 tiražo. Maskvos. 
Pravda ir Izvestijos atgabena­
mi lėktuvu.

■Karaliaučius Sovietams turi 
didelės strateginės reikšmės, 
tad čia stiprios kariuomenės į- 
■gulos. Priešlėktuvinės artileri­
jos kareivinėse ir kareivinėse 
prie vadinamojo “Lietuvių py­
limo” (Litauerwall) įkurdinti 
stiprūs šarvuočių daliniai, kū­
rei bemaž ištisus metus ma­
nevruoja po tuščius apylinkės 
laukus. Serhbų krašte statomos 
aviacijos bazės kaip papildo­
mosios bazės prie aerodromų 
Gcldschmiede, Naujakiemiuose 
ir Naujakuriuose. Spėjama, 
kad orinės pajėgos turi saugo­
ti V raketų bazes, esančias tarp 
Piliavos ir Fischhauseno.

Karaliaučiaus uosto atstaty­
ta tik maža dalis. Atremontuo­
tos tik reikalingiausios prie­
plaukos.
Karaliaučiuje sukraunamos .j 
laivus ir šerinių minią dalys,

kurias gamina rytų Vokieti­
joje ir išgabena paskui į So­
vietų Sąjungą. Karaliaučiaus 
griuvėsius sovietiniai darbo 
vergai kai kur atkastnėja, rū­
šiuoja ir medžiagą, tinkamą 
statybai, taip pat krauja į lai­
vus ir gabena į Leningradą.

Karaliaučiaus celiuliozės 
fabrikai dirba visu spartumu. 
Darbininkai yra kaliniai, darbo 
vergai. Panašiai ir kituose fab­
rikuose. t

JURGIS GLIAUDĄ

Rinkinėlio novelės: “Nenuo­
bodi vasara”, “Atlaidų išvaka­
rėse”, “Neįtikėtina istorija” ir 
“Pavėjui nuneštas” — puikiai 
įrodo autoriaus sugebėjimą ap­
valdyti anekdotiškos novelės 
žanrą.

Greta to anekdotiško novelės 
žanro, Grincevičius duoda 
“Vidurnakčio Vargonus”. No­
velė parašyta puikiai. Aš neti­
kiu, kad tai yra “neįtikėtina 
istorija”. Kiekvienas Skaityto­
jas, kartu su Labūnavos klebo­
nu pradeda tikėti, kad Labūna­
vos bažnyčioje vidurnaktį dun­
da kažin kokios nežemiškos bū­
tybės valdomi vargonai.

“Kalėdų žiburėliai” — daly­
kas vienas iš geriausiųjų šioje 
knygoje. Jis patvirtina mums, 
kad Grincevičius įvairus ii’ 
jautriai įžvalgus į žmogaus psi­
chikos vidų. Tas Vinco staigus 
potroškis gelbėti jį įžeidusią se­
nę ir jo /posūkis iš pusės kelio 
vėl į sniego audrą — atestuoja 
rašytoją kaip plačios kūrybinės 
amplitudės kūrėją.

Gerą novelę parašyti yra to­
lygiai nelengva kaip parašyti 
gerą romaną. Deja, nevisi taip 
galvoja. Mūsų novelių konkur­
sai vis sulaukia dešimtimis pa­
siūlomus rašinius. Jų autoriai 
mano, lead novelės žanras įteks 

‘lengvai pagaunamas ir pertei­
kiamas. Bet konkursų rezulta-

Kūrybos pasaulyje randame 
literatūros, meno, visuomeninio 
gyvenimo ir pastabų skyrius. 
Literatūros skyriuje: Aug. Ra­
ginis: Ties Maironio lyrika, 
Petras Babickas — Brazilijos 
literatūros 1952 m., A. Audrius 
—R. Spalis: Didžiosios atgai­
los, A. Kučas — Užmiršti kraš­
tai, A. Benderius — Tautybių 
problema Rusijoje. Meno sky­
riuje: A. Škėma — Replika 
Jurgiui Šlekaičiui. Visuomeni­
niame gyvenime: T. Andriekus, 
OFM., — Žvilgsnis į šalpos rei­
kalus, Dr. V. Tercijonas —Me­
dicinos laimėjimai Lietuvos 
nepriklausomybės metais. Pas­
tabos: V. Utenis — Kaip nerei­
kia rengti Vasario 16-tos, J. 
B. Apie masonus, B. Mikelio- 
nis —- Nepaiso pavardžių.

Numeris iliustruotas šių dai­
lininkų kūriniais; Z. Kolbos, 
Giotto, Arbit Blato, V. K. Jo­
nyno, J, Vienožinskio, A. Vit- 
kauskaitės-Merker, Ludols Li- 
berts, Dolci.

ArbH Blatas
Kliše iš naujausių “Aidų” numerio

Mergaitė

tai rodo, kad premijuotieji ku­
riniai dar nėra novelės. Kad tai 
tik jury komisijų bei konkurso 
dalyvių kompromisas novelei.

Kaip tik novelėje iškeltini 
žodinis santūrumas,, lūžio pras­
mingumas ir nuotaika. Grince­
vičius meta trumpais ir dailiais 
sakiniais, jis lengvai šypteli a- 
nekdotiškoj novelėj ir objekty­
vus dramatiškoj situacijoje. 
Todėl jo anksčiau paminėtieji 
dalykai pasisavintini į mūsų 
geriausios lektūros atsargas.

Grincevičius sustoja prieš 
mus be suraitytų sintaksės for­
mų. Jis sustoja prieš mus savo 
“Nenuobodi vasara”, “Atlaidų 
išvakarėse” ar “Kalėdų žiburė­
liuose” novelėse kaip geras pa­
sakotojas, dėstymo skonį su­
prantąs rašytojas. švelnus 
mišinys humoristo ir lyriko 
verčia mus tikėti, kad Grince­
vičius, kultivuodamas mūsų 
“short story” žanrą pasireikš 
naujais gražiais laimėjimais.

A. Vitkauskaitė-Merker Vienuolis

Klišė iš naujausio “Aidų” numerio.

T. Babuškinaitės šokią studija ir “Florindos sapnas”
Amerikoj yra puikių baleto 

trupių, garsių ir talentingų 
klasikinio šokio šokėjų. Atva­
žiuoja į šį turtingą kraštą pa­
sirodyti ii- geriausi Europos 
baletai, pajėgiausi užmarių šo­
kėjai. Taigi tiems, kurie gėrisi 
dailiuoju šokiu, alkio ir trošku­
lio nėra. Tačiau, l^aįp mūsų iš­
mintingieji tėvai sakydavo,, ar­
čiausiai kūno yra savieji marš­
kiniai. Kiekvienas lietuvių kul­
tūros vardu ruošiamas paren­
gimas greičiausiai pasiekia 
mūsų širdis. Tuose parehgi- 
muose mes stiprėjame, atsi­
gauname, juose mes pamatom, 
kad ir mūsų žmonės jau yra 
atsiekę pasigėrėtinų laimėjimų. 
Savaime suprantame, visos 
kultūrinės apraiškos, kurios 
reiškiasi mūsų tarpe, yra mū­
sų kilimas į aukštumas, mūsų 
žingsniai į priekį.

Bostono lietuvių klutūrinia- 
me gyvenime žingsnis į priekį 
—Florindos Sapnas, kurį ma­
tėme š.m. kovo l d. Florindos 
Sapną, vykusiai parinkdama ir 
pritaikydama Čaikovskio mu­
ziką, įscenizavo ir sudarė T. 
Babuškinaitė. Tai jauniems 
šokėjams pritaikytas 2-jų veik­
smų 'baletas. Ir jo draminiai į- 
vykiai nesudėtingi. Motina su 
dviem dukrom, Florinda ir Mi­
randa, švenčia Florindos gim­
tadienį. Renkasi mažosios duk­
relės viešnias ir svečiai. Prasi­
deda dovanų dalinimas ir žai­
dimai. Kai svečiai išsiskirsto, 
mažoj Florinda (V. Ščiukaitė) 
negali užmigti. Ji grįžta į sve­

čių kambarį ir čia su lele ran­
kose užsnūsta.

Antrąjį veiksmą sudaro Flo­
rindos sapnas, kurį jį regi, gra­
žiųjų vakaro įspūdžių paveik­
ta. Ji sapnuoja neregėtas šo­
kėjas ir nuostabius šokius. Į 
gražiai sukomponuotą pabaigą 
įsijungia ir pati Florinda.

Florindos Sapną T. Babuški­
naitė pastatė skoningai ir su 
įsijautimu į savo meną. Gražiai 
buvo pastatyti atskiri šokiai, į- 
spūdingai ii’ darniai šokamos 
masinės scenos. Turint galvoj, 
kad daugumas.- šokėjų mokosi 
šokti tik porą metų — T. Ba­
buškinaitės .darbo vaisiai suke­
lia tik pasigerėjimą. Jei žvilg- 
Itersime į T. Babuškinaitės mo­
kinių amžių, tai matysim, kad 
D. Vizgirdaitė,, tikrai su išraiš­
ka pašokusi Lėlės šokį, turi gal 
tik 5 metelius, o įspūdinga Va­
karo žvaigždė— B. Cohen, gal 
jau peržengusi ir 17-kos slenks­
tį. Savaime aišku, nelengvas 
T. Babuškinaitės darbas su to­
kiu šokėjų sąstatu, tačiau ta­
lentinga mokytoja , Florindos 
Sapną mums parodė 'kaip, 
grakštų ir įtikinantį kūrinį.

Dail. Vikt. Andriušio deko­
racijos — meisterio darbas. 
Pakilus uždangai, žiūrovai V. 

. Andriušio scenos vaizdą- pasi­
tiko karštais plojimais. Skonin­
gi, darnių spalvų ir visi šokėjų 
drabužiai. Čaikovskio šokius su 
reikalingu ritmingumu ir įsi­
jautimu paskambino E. Golem- 
biovskis.

T. Babuškinaitė, įsikūrusi 

Bostone su savo vyru J. Vasi­
liausku, ryžosi veikti ir dirbti. 
Pradžioj jie įsteigė baleto stu­
diją Bostone. Tą studiją dabar 
lanko virš 30 mokinių. T. 
Babuškinaitė nekartą prasita­
rė, kad ji turinti tikrai gabių 
šokėjų, kurių dauguma sudaro 
lietuviai, bet keletas yra ir a- 
merikiečių. Aišku, nevisi jie 
bus profesionalai baletininkai, 
kiti ateina į studiją tik grakš­
tumo ir gražesnių judesių pasi­
mokyti, bet visi T. Babuškinai­
tės mokiniai dar tebėra labai 
jauni, tad ir jų ateities keliai 
mums neįžvelgiami. Svarbu, 
kad dirbama, kad jieškoma. Il­
gesnį laiką T. Babuškinaitė į 
savo studiją vykdavo tiesiog iš 
fabriko. Tik dabar, kai ją, kaip 
baleto mokytoją, pakvietė ži­
nomasis pirmųjų piligrimų 
mieštas Plymouthas į savo 
Kultūros Institutą, kai įsistei­
gė jos studija Worcesteryje,-ji 
galėjo atsidėti tik dailiojo šo­
kio mokytojos pareigoms. Bet 
ir to neužtenka. Kiek jai tenka 
dirbti, kokių laimėjimų pasise­
ka atsiekti, pamatė visi tie, 
kurie atėjo pažiūrėti Florindos 
Sapno.

Grakščiai, su regimu atsako­
mybės pajautimu Florindos 
Sapne šoko šios T. Babuškinai- 
tės mokinės: V. Ščiukaitė, S. 
Vasiliauskaitė, A. Kubiliūtė, 
B. Cohen, D. Vizgirdaitė, D. 
Mockapetrytė, S. Brazdžionytė, 
G. Budginaitė, S. Makailtytė, 
B. Thomas, D. Vakauzaitė, D. 
Gimbutaįtė, T. Golembiovsky, 
R. Spirauskaitė,, P. Strazdaitė, 
U. Svincova, N. Bemiss ir J. 
Marr.

Nuostabu tik tai, kad Flo­
rindos Sapne nedalyvavo nei 
vienas berniukas — juos turėjo 
pavaduoti mergaitės...

Šokis yra tokis senas, kaip 
žmogus šioj žemėj. Būtų ilga 
istorija, jei bandytumėm nors 
trumpai papasakoti, kiek kuri 
tauta yra prisidėjusi, beugdant 
baleto meną. Faktas tiktai, kad 
Nepriklausomoji Lietuva nebu­
vo šokio meno paniekinusi. 
Valst. Lietuvos Baletas jau bu­
vo taip išaugęs, kad su pasise­
kimu gastroliavo Monte Carle 
ir baleto išlepintame britų 
Londone. To mūsų Baleto daly­
ve yra T. Babuškinaitė. Rei­
kia nuoširdžiai pasidžiaugti, 
kad šokio meilę ir gražiąsias 
lietuvių Baleto tradicijas ji 
bando įdiegti mūsų jaunajai 
kartai. Ak, ji savo mokines ir 
mokinius ne tik dailiai šokti 
moko, bet daugumai Florindos 
Sapno dalyvių pati ir drabu­
žius pasiuvo. Taip,, tokios da­
bar yra mūsų kultūrininkų vei-

VYTAUTAS MAČERNIS į
POETAS

Ateina Jis, vienintelis Karalius: I
Tegu ugny paskęsta rūmų salės!
Tegu dainas beprotiškai linksmas
Mergaitės kaip svajonės nerealios

itl

Dainuoja dyvinai aukštais balsais
Apie menus ar riterius žavingus, 
Kurie, praėję žingsniais išdidžiais, 
Kolosais jūsų atminty sustingo!

Ateina Jis, vienintelis Karalius:
Jo akyse regėti dideli sapnai
Ir ateities pasaulio formos idealios. I;

Mergaitės, savo kūnais puoškite jam taką, 
Nuo žvilgsnio jo pamišę sukitės linksmai, 
Nes jo širdis šiandien už milijardus plaka...

KULTŪRINE KRONIKA
• Prof. Dr. Alfred Senn va­

sario 27 d. Philadelphijoje 
skaitė paskaitą angliškai apie 
Vincą Krėvę kaip lietuviškų 
herojų kūrėją. Prof. Sennas 
profesoriauja Philadelphijos u- 
niversitete, dėstydamas vokie­
čių ir baltų bei slavų filologi­
ją ’

• Skulptorius A. Moneys, gy­
venąs Paryžiuje, vėl pakviestas 
į Laon miestą, kur anksčiau 
bažnyčiai sukūrė kryžiaus ke­
lius ir keletą statulų. Išvyksta 
kovo mėn. ir vėl kals naujas 
statulas.

• Lituanistikos Institutas, 
kuriuo laikinuoju pirmininku 
yra Petras Jonikas, į savo Iž­
do Tarybą įtraukė vietinius 
biznierius. Dabar Iždo Tarybą 
sudaro: pirm. inž. A. Rudis 
(Chicago, Ill.), vicepirminin­
kais rezortų savininkas J. Ra­
čiūnas (Sodus, Mich.) ir adv. 
P. P. Gaddy, ižd. D. Kuraitis, 
Milda Buick, Inc. savininkas; 
sekr. J. Kutra, nekilnojamojo 
turto pardavėjas visi 3 iš Chi­
cago, Ill.)

Institutas nori baigti savo 
organizavimosi laikotarpį, pa­
daryti Instituto narių suvažia­
vimą ir išsirinkti pirmininką ir 
toliau tęsti lituanistinius moks­
linius darbus. Pirmoje vietoje 
numatoma lietuviškų moksli­
nių knygų leidimą. Bus išleis­
ta ir keletas veikalų angliškai 
apie Lietuvą.

Prie pasikalbėjimo 
su N. Mažai ai te

Manau, kad nemoku pasako­
ti, kai gresia užrašinė jimas, 
nes pasirodo, jog kolega P. J. 
sudėstė mano įvykius truputį 
kitaip. Norėčiau “atsiimti” sa­
vo knygos vardą.

Prof. K. Pakštas 1934 m., 
pakvietęs be manęs dar du ki­
tus rašytojus rašyti Ateitinin­
kų kongresui misteriją, nesiūlė, 
nei užminė kaip turėtų būti ji 
pavadinta. Tačiau, kad miste­
rija buvo planuota statyti Klai­
pėdoje, prie jūros, tema turėjo 
rištis su jūra. Nežinau, kaip ir 
ką parašė anie kolegos, — man 
gi, gal kaip beveik pajūrio gy­
ventojai, iš senų seno; vaideno­
si legendarinis Gintaras —kaip 
turtas ir kaip grožis — ir pro 
tokius vartus lietuviški laivai 
galėjo išplaukti į pasaulį, paro­
dydami Lietuvos vardą. Taip 
ir. suradau sau tą vardą. Sve­
tur gi pamatėme, kad laisvė y- 
ra brangesne už viską, — ir ją 
grįžtančią pro Gintarinius var­
tus, grįžtančią ir mus grąži­
nančią — tikiu.

Nelė Mazalaiiė

kimo sąlygos... Betgi, kai kovo 
1 d. gražus būrys Bostono lie­
tuvių atėjo pažiūrėti Florindos 
Sapno, tuo jų apsilankymo bu­
vo atlyginti jaunieji šokėjai, 
tuo už įtemptą darbą buvo pa­
reikšta padėka ir mūsų miela- 
jai T, Babuškinaitei.

St. S.

• Pianistas Andrius Kupre­
vičius, koncertavęs New Yor­
ke, greit vyksta koncertui į 
Torontą, paskui į Rochesterį ir 
Hartfordą.

• Lietuvių meno paroda nu­
matoma suruošti šiemet Syd- 
nėjuje ir apdovanoti tris ge­
riausius darbus premijomis. 
Apsispręsta tokią parodą rengti 
kas metai ir ateityje. Sydnėju- 
je, Melbourne ir Adelaidėje ar 
kitur. Australijos krašto val­
dyba pakvietė visus Australi­
joje, N. Zelandijoje gyvenan­
čius lietuvius dailininkus daly­
vauti parodoje.

• Dail. Pranas Lapė pradėjo 
piešti iliustracijas Antano Ba­
ranausko “Anykščių Šileliui”, 
kurį liuksusiniu leidiniu lei­
džia Gabijos leidykla.'

• Įteiktos Liet. Rašytojų 
Draugijos premijos. Kovo 8 d. 
Chicagoje įteiktos Liet. Rašy­
tojų Dr-jos premijos: Nelei Ma- 
zalaitei už “Gintarinius Var­
lius” — 500 dol. ir jaunimo li­
teratūros premija P. Orintai- 
tei (Balei Vaivorytei) už “Vil- 
trakio vaikus” 100 dol. Litera­
tūros - muzikos vakare dalyva­
vo: laureatės N. Mazalaitė ir 
P. Orintaite, toliau: G. Tulaus­
kaitė, solistė A. Dičiūtė, pia­
nistė A. Prapuolenytė ir rašy­
tojas Alk. Valentinas.

• Dail. Ad. Varnas jau ku­
ris laikas piešia karaliaus Min­
daugo .vainikavimo paveikslą. 
Turėdamas palankesnes darbo 
sąlygas, dailininkas sakosi da­
bar galįs geriau atsidėti kūry­
bai.

® Liet. Rašytojų Dr-jos pre­
mijai po 100 dol. paaukojo kun. 
Dr. A. Juška ir Anatolijus 
Kairys.

• Dail. A. Tamošaitienė bai­
gia austi kilimą “Jūratė ir 
Kastytis” pagal to paties var­
do Maironio baladę.

• Igno šeiniaus romanas 
“Raudonasis tvanas kyla” nu­
matomas versti iš švedų kalbos 
į anglų kalbą. Romaną vers 
buvęs vienas JAV konsulas 
Lietuvoje.

® Chicagos lietuvių teatras 
gastroliavo Clevelande ir su­
vaidino A. Rūko “Bubulį ir 
Dundulį.”

: Jau išėjo iš spaudos garsusis i 
Į IGNO ŠEINIAUS Į
į RAUDONASIS TVANAS Į 

ė Tai nelinksma knyga, ir vis dėl- i 
= to tai knyga, kuri turi būti Ė 
i skaitoma, nes ji tikrai pavaiz- = 
Ė duoja Lietuvos tragedija,—rašo ■ = 
Į ape jos daniškąja laidą danų = 
i laikraštis Berlingske Tidende. i 
Į Ši knyga yra netik svarbus Ė 
= šaltinis teisybei ii- ypač sovietų į 
= taktikai pavergiant Baltijos j 
5 valstybes pažinti, bet drauge Ja- į 
Ė bai jdomus, jaudinantis ir pilna.; j 
Ė įtampos pasiskaitymas, — roko- į 
Į mendavo švedų skaitytojams Ė 
Į Helsingsborgs Posten. Ė
j Bet Raudonasis tvanas turi = 
i didžiausios reikšmės mums, nes : 
Ė ten aprašoma mūsų pačių tra- j 
Ė gėdija. Į
i Paskubėkite užsisakyti šiuo Į 
: adresu: =
Į ' STEPAS’ZOBARSK AS \ 
ė 188 Logan Street Į

Brooklyn 8, New York
ą Knyga turi 328 psl. Kaina $3.50 =

4
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Lietuvos Vyčių N. Anglijos 
Apskrities Studijų Diena vi­
sais atžvilgiais sėkmingai pa­
vyko. Į šv. Kazimiero par. sa­
lę, Providence, R. I., sekmadie­
nio popietį kovo 8 d., suvažia­
vo virš šimto Vyčių iš dešimts 
kuopų aptarti savo organiza­
cijos reikalų. Čia nebuvo sei­
melis, bet tiktai jaunimo prob­
lemų studijos popietis.

Vietinės Vyčių 103 kuopos 
pirm. J. Nazaka, pasveikinęs 
svečius ir viešnias,. perdavė 
vesti programą Apskr. Valdy­
bos pirm. V. Gražuliui. Po 
maldos, kurią atkalbėjo Apsk. 
Dvasios Vadas ’ Tėv. dr. A. 
Jurgelaitis, domininkonas iš 
Providence Kolegijos, vietos 
klebonas kun. J. Vaitiekūnas, 
Vyčių garbės narys, tarė į-

Vasario .16 paminėta New Haven, Conn.
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimą minint vasario 22 
d., buvo atnašautos šv. mišios, 
kurias laikė kun. A. Zanavi- 
čius už visus Lietuvos žuvu­
sius karius ginant tėvynės lais­
vę, už partizanus ir už visus, 
kurie buvo nekaltai nukankin­
ti priešų ir ištremti į Sibirą. 
Mišiose su pakilusiomis maldo­
mis buvo prašoma, kad mūsų 
brangi tėvyne ...Lietuva ir vėl 
neužilgo keltųsi laisva iš ver­
gijos. Pritaikintą pamokslą pa­
sakė klebonas kun. E. Gradec- 
kas. Mišioms užsibaigus, choras 
sugiedojo .Lietuvos himną.

Po pietų parapijos svetainė­
je buvo iškilmingas susirinki­
mas, kurį suruošė Alto vieti­
nis skyrius. Įžanginę kalbą pa­
sakė pirm. M. Vokietaitis, ku­
ris vadovavo visai programai. 
Ji pradėta JAV himnu, l<urį 
sugiedojo par. choras, vadovau­
jant varg. Aug. Rosselli. Po to 
kalbėjo klcb. kun. A. E, Gra- 
deckas ir nepaprastas šio vaka­
ro svečias, nuoširdus mūsų 
tautos bičiulis prof. Raphael 
Lemkin, Yale teisių fakulteto 
profesorius ir Genocido Kon­
vencijos autorius. Jis ragino 
laiškais prašyti valdžios parei­
gūnų užtarti Lietuvos reikalus. 
Pagrindinę kalbą pasakė Kip­
ras Bielinis,' Lietuvos Laisvini­
mo Komiteto narys. Buvo atsi­
lankę Ukrainą Tarybos Ame­
rikoje atstovai. Iš jų kalbėjo 
Ivan Teluk, Dr. W. Neb'eluk ir 
Dr. Kujdash.

Meninėje programoje parapi­
jos choras išpildė liaudies dai­
neles, o jaunamečių grupė, va­
dovaujama Rasto iš Bridge­
port, Conn., padainavo ir paro­
dė gyvų paveikslų, kurie publi­
kai labai patiko. Vietos šešta­
dienio mokyklos mokinės bei 
mokiniai taipgi dalyvavo meno 
programoje.

ŠVENTO

LIETUVOS VYČIŲ STUDIJŲ DIENA HAVERHILL, MASS.

žanginį žodį. Po to, kiekvie­
nam buvo išdalintos ankietos 
su klausimais: kiek laiko pri­
klausai prie Vyčių-? ko naujo 
pageidauji Vyčių kuopose, aps­
krityje? ar sutiktume! pašvęsti 
valandą kas savaitę mokytis 
lietuviškai? kokia, tavo many­
mu, yra Vyčių organizacijos 
didžiausia silpnybė? Išrinkta 
komisija šiuos lapelius peržiū­
rės ir rezultatus pateiks aps­
krities seimeliui.

Po bendros programos susi­
rinkusieji pasidalino į keturias 
grupes. Pirmoji grupė nagrinė­
jo “Vyties” pagerinimą; antro­
ji grupė svarstė naujų narių 
vajų, trečioji diskutavo naujų 
darbų projektą; ktvirtoji ta­
rėsi apie lietuvybės palaikymą 
ir gaivinimą. Diskusijas vedė

Aukų surinkta $360.00. 
Lietuvių Tremtinių Bendruo­
menė paaukojo $73.00 Vlikui 
Vokietijoje ir $30.00 Tautos 

.Fondui. Po $10: kun. A. E. 
Gradeckas, A. Ramanauskas, 
B. Strimaitis, R. Dulskių šeima, 
SLA 142 kuopa. Po $5.00: M. 
BenevičiuS) V. Mackevičiūtė, 
O. Viksrįūtė, kun. A. Zanavi- 
čius, J. Vėbra, J. Dičkienė, V. 
Kronkąitis, V. Norkūnas, A. 
Leika, P. Židonis, V. PauJio.nis, 
A. Gruodis, Gruzdys, šiauliiĮ 
šeima, A. Usevičius iš Bridge­
port, J. Šaulys, V. Plečkaitis, 
M. Jokįibaitė. Po $2: R. Samu­
lis, J. šilkienė, A. Klumbokai- 
tis, V. Kronkąitis, A. Čapkaus- 
kas, K. Ramanauskas, F. Va- 
linca, A. Pilvelienė, J, Gruodis, 
S. Cvirka, B. Zembliauskienė, 
J. Čepokas, O. Norkūnaitė, A. 
Aleksaitis, K. Krizevičiųs, J. 
Mišeikis. Labai daug kas auko­
jo po $1. Už aukas vietinio 
skyriaus tariama visiems nuo­
širdi padėka. Ypatingai dėko­
jam LB už gausias aukas ir 
visiems geros valios lietuviams, 
kurie prisidėjo prie šio vakaro 
pasisekimo, šv. Kazimiero cho­
rui ir jo vedėjui, gabiam varg. 
Aug. Rosselli,

Šv. Kazimiero vyčiai
Kovo 8 d. Vyčiai pamnėjo sįv. 

Kazimiero šventę. Visi bendrai 
su savo tėveliais ir motinėlė­
mis dalyvavo pamaldose ir 
bendrai dalyvavo šv. Komuni­
joj. Po pamaldų įvyko pusry­
čiai, kuriuos paruošė šv. Kazi­
miero parap. vyčių mamytės ir 
'geros valios bendradarbės.

Klebonas kun. A. E. Gradec­
kas pristatė kalbėtoją kun. J. 
Daubert, M.M., kuris neseniai 
yra sugrįžęs iš Kinijos, ir ku­
ris vaizdžiai papasakojo apie 
komunizmą ir jo aukas.

M.

Apskr. Valdybos nariai: L. To- 
tilaįtė, J. Sakaitis, R. Pinkun ir 
J. Olevičius. Joms užsibaigus, 
padarė pranešimus. į

Kun. A. Kantautas , iš So. 
Bostono, visos Vyčių Organiza­
cijos Dvasios Vadas, prabilo į 
susirinkusius; jo žodžius jauni­
mas entuziastiškai priėmė kar­
štais aplodismentais.

Po pertraukėlės. įvyko kuo­
pų pirmininkų ir vicepirminin­
kų pasitarimai su apskrities 
pirmininku. Taip pat, kitos 
grupės, kaip antai, lietuvybės, 
sporto, pikniko, irgi turėjo pa­
sitarimus.

Užkandžius sutaisė vietinės 
kuopos jaunosios šeimininkės 
ir šeimininkai, vadovaujant A- 
Baliukonytei, apskrities proto­
kolų raštininkei. Po užkandžių 
buvo nuotaikinga programėlė 
šūkiu; “Vytiškai, Lietuviškai, 
Katalikiškai”. Vedėjas buvo T. 
Jurgelaitis, O. P., kuris paren­
gė programos medžiagą —įdo­
mius klausimus apie Vyčių or­
ganizaciją, lietuvių kalbą, ir 
kaltalikų veikimą. Buvo matyt 
iš pakilusios nuotaikos, kad šis 
naujasis būdas vyčiams broliš­
kai pasitarti labai visiems pa­
tiko.

Dabar N. Anglijos vyčiai 
laukia apskrities seimelio, ku­
ris įvyks Cambridge, Mass.., 
balandžio 24 ir 25 d. Čia galės 
pradėti įgyvendinti tai, kas bu­
vo aptarta Studijų Dienose.

Vytuks Nemažiuks

ŽINIOS IŠ KEARNY, N, J.\

Gyvas Šv. Vardo Draugijos 
susirinkimas

Kearny - Harrison lietuvių 
Šventojo Vardo Draugijos su­
sirinkimas, įvykęs š.m. kovo 9 
d. draugijos patalpų salėje, bu­
vo gausus dalyviais ir gyvas 
savo sprendžiamomis proble­
momis.

Be einamųjų draugijos rei­
kalų svarstyta eilė kitų klausi­
mų, kurių svarbesni yra:

$200 stipendininkams
garsinantiems lietuvio var­

dą. Ligi šiol šios apylinkės jau­
nimas, atstovavęs tris organi­
zacijas: Lietuv. Pol. Klubą, bus 
sujngtas į vieną sporto vienetą 
“Lithuanian” vardu. Veiks 
jaun. ir vyr. baseball koman­
dos, kurioms vadovaus Schillon 
ir Baranauskas.

Uniformai, sporto reikme­
nims ir kt. šiemet numatyta a- 
pie $600. Solidariai imant, 
kiekvienai draugijai tenka po 
$200 išlaidų.

“Corpus Christi”
garsus vyrų choras iš Has- 

brouck Heights dalyvaus Šv. 
Vardo Draugijos ruošiamoje 
kovo mėn. 29 d. bendroje ko­

ANTANO GARBEI *
Kovo-March 17 dieną, 1953 m.

LIET. PRANCIŠKONŲ ŠV, ANTANO VIENUOLYNE 
Kennebunk Port, Maine,

PRASIDEDA
Iškilminga 13kos dieny Novena 

kuri baigsis birželio 4-13 d.
ŠV. ANTANO MIŠIŲ NOVENA

Už visus šv. Antano 13-kos antradienių pamaldos ir 
novenos dalyvius bus laikoma

KAS ANTRADIENĮ:
7 vai. ryto—iškilmingos šv. Mišios,
7 vai. vakaro—-iškilmingos pamaldos prie išstatyto 

Švč, Sakramento.
Pamaldų metu bus skaitomos prisiųstos intencijos, 

kuriomis pranciškonai melsis.
Visus ŠV- Antanų Mylėtojus Kviečiamo 

jungtis su Pranciškonais maldoje, šv. Komunijoje ir 
šv. Mišiose, kad per didžiojo Stebukladario šv. Antano 

užtarimą iš Dievo išprašytume:’
TEISINGOS TAIKOS, .

' NEPRIKLAUSOMYBES LIETUVAI, 
KIEKVIENAM RŪPESČIŲ VALANDOJE 

REIKALINGOS PAGALBOS.
Prašome prisiųsti savo ypatingas intencijas šiuo adresu: 

VERY REV. PROVINCIAL SUPERIOR, 
KENNEBUNK PORT, MAINE

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas mūsų kolonijoje į- 
vyko vasario 22 d. Turiningas 

‘kalbas pasakė šv. Ritos par. 
klebonas kun. J. A. Kugan, 
Merrimack kolegijos prof. A. 
Lešinskas, kun. V. Paulauskas 
iš Lawrenco ir misionierius T. 
Geraldas. Meninę programą 
atliko vietinis šv. Jurgio bažny­
tinis choras ir iš Lawrenco pa­
sikviesti vaidintojai, kurie su­
vadino vaizdelį “Nesipriešink”. 
Vaidinimą parengė kun. V. 
Paulauskas.

Pertraukos metu buvo pada­
ryta rinkliava Lietuvai vaduo­
ti. Surinkta 54.20 dol. Stambes­
nes aukas sudėjo: P. ir A. 
Svirskai (5 dol.), P. ir R. Jan­
kauskai, J. Zavadskas, A. ir J. 
Buitkos ir J. ir M. Šilanskai— 
po 2 dol. Didelė dauguma da­
lyvių aukojo po 1 dol. ir ma­
žiau.

Minėjimb dar priimtos rezo­
liucijos- prieš komunizmo tero­
rą Baltijos kraštuose. Jos pa­
siųstos valstybės sekretoriui 
John F. Dulles ir sen. J. F. 
Kennedy.

Minėjimą surengė vietos Al­
to skyrius. Jam vadovavo P. 
M. Jankauskas. Žmonės skirs­
tėsi labai patenkinti. Alto sky-! 
rįaus valdyba nuoširdžiai dė­
koja visiems minėjimo daly­
viams, paskaitininkams, meni­
nės programos išpildytojams ir 
dosniems aukotojams. Aukos 
pasiųstos Alto Cenltro Valdy­
bai. P. M.

munijoje ir bendruose pusry­
čiuose. Per mišias (8 vai. ry­
to) šis choras giedos bažnyčio­
je, o pusryčių metu duos kon­
certą.

Norintieji pusryčiuose daly­
vauti ligi š.m. kovo mėn. 23 
d. užsirašo šv. Vardo Draugi­
jos klube, 6 Davis Ave., Kear­
ny.

Nauja konstitucija
kuri jungs Kearny lietuvių 

katalikų visuomenę į vieną or­
ganizacinį vienetą, nusiųstą alti- 
tinkdmoms institucijoms pat­
virtinti. Tikimasi greito jos le­
galizavimo,

$2500—pelno
davė parapijos bazaras, su­

rengtas šio mėn. pradžioje. 
Pelnas eina Bažnyčios statymo 
Fondui. Dvasios vadas kun. D. 
Pocius dėkojo draugijos na­
riams už bazaro parėmimą, o 
Šv. Vardo Draugijai už dovną, 
kuri davusi $130 pelno.

Susirinkimą vykusiai prave­
dė draugijos pirmininkas Wm. 
Grinevičius. Atskirus praneši­
mus draugiją liečiančiais klau­
simais padarė draugijos na­
rys P. Velevas. J. M.
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ANHEUSER-BUSCH BREWERY’S įmonėje Newarke, N. J„ įvyko 
eksplozija, kurioje 13 žmonių užmuštų ir 25 sužeisti. Sprogimo 
priežastys tiriamos.

Vysk. V. Brizgys atvyks į Norwood, Mass.

, Kun. F. Norbutas, lietuvių 
parapijos klebonas, šiais me­
tais švęs savo 25 metų kuniga­
vimo jubilėjų. Į šią šventę pa­
žadėjo atvykti ir dalyvauti Jo 
Ekscelencija vysk. V. Brizgys 
ir daug kitų garbingų svečių. 
Parapijiečiai jau stropiai pra­
dėjo ruoštis šiam minėjimui, 
kuriam vadovauja energingas 
šios parapijos vikaras kun. P. 
Šakalys, šventė įvyks pavasa­
rio laiku ■— gegužės mėn.

Kun. F. Norbutas, be savo 
tiesioginių pareigų, gyvai reiš­
kiasi ir lietuvių visuomeninia­
me gyvenime. Jis yra gilus ir 
nuoširdus savo senos tėvynės

HARTFORD, CONN.
K. Binkio “Atžalyną” bos- 

toniškiai vaidintojai, vadovau­
jami A. Gustaitienės, Hartfor­
de vaidins kovo 22 d. Šiuo 
vaidinimu vietos lietuvių visuo­
menė labai susidomėjusi, nes 
jo premiera Bostone praėjo su 
dideliu pasisekimu. Atrodo, jog 
Bostono vaidintojų atvykimas 
į Hartfordą praeis lygiai gerai, 
kaip praėjo ir Clevejąndo čiur- 
lioniečių, kuriu spektaklis jo 
rengėjui Balfo skyriui davė a- 
pie porą tūkstančių dolerių pel­
no, . o kpneerto -dalyviams gra­
žios progos, pasidžiaugti lietu­
viškuoju. menu. .

Plan. A. Kuprevičiaus kon­
certas, kaip teko girdėti,. Hart­
forde įvyks po Velykų. Jam 
jau užsakyta Bushnell Memo­
rial salė. “D.” kor.esp. MC

PRANEŠIMAS
Su dideliu džiaugsmu prane­

šama, kad Lietuvių Melodijos 
Valanda jau pradės perduoti 
antrą programą per stotį W.A. 
T.R. 1320 isWaterbury, Conn., 
kovo 22 d. 3 vai. p.p. Nereikia 
man jums rašyti, kad LMV y- 
ra perduodama kiekvieną sek­
madienį per stotį W.H.I.L. Med­
ford, Mass., ir kad visas Bosto­
nas su apylinkėm yra susipaži­
nęs su ta programa.

Maloniai kviečiame visus 
Waterburio ir apylinkės lietu-' 
vius atsisukti radiją kovo 22 d.
lygiai 3 vai. ir kartu su mumis 
praleisti linksmą valandėlę. 
Tos valandėlės vedėjai ir pra­
nešėjai yra: Mykolas Pluta, 
Steponas Butkus (Al Stevęns) 
ir Nell P. Meškėnas. Lietuvių 
muziką perduoda Al Stevens 
ir jo orkestras iš Bostono; vyrų 
grupė ir jūsų “Nelytė” per­
duos jums lietuviškas dainas. 
Tad iki kovo 22 d. 3:00 vai. p.p.. 
Širdingai kviečiame pasiklau­
syti. Vedėjai:

Mykolas Pluta 
Steponas Butkus 
(Al Steevens) 
Nell P. Meskuaas

mylėtojas, gyvena jos dabarti­
niais vargais, rūpinasi jos liki­
mu. Jis nuolat sielojasi lietuvių 
tautos mažėjimu ir skatina lie­
tuvių jaunimą mokytis lietuvių 
kalbos ir tėvynės pažinimo. 
Šiam tikslui jis savo parapijoj 
įsteigė šeštadieninę lituanisti­
kos mokyklą, parūpino moky- 
tojusir savo asmeniniais ištek­
tais ją išlaiko. Mokyklą lanko 
140 vaikų, mokina trys moky­
tojos — lietuvaitės vienuolės 
iš Brockltono. Dėl šios mokyk­
los jis turi labai gražių ateičiai 
sumanymų,, kuriuos jau dabar 
pradeda realizuoti. Jo jautri 
širdis siekia lietuvį, kur tik 
gali pasiekti, kad palengvintų 
jo vargą. At j ausdama Vokieti­
joje augantį lietuvių jaunimą, 
remia jo auklėjimą ir švietimą 
lietuviškoje dvasioje. Šiam tiks­
lui jis realiai pasireiškė šiais 
metais, pasiųsdamas Diepholzo 
lietuvių gimnazijai Vokietijoje 
100 dol. Vasario 16 dienos pro­
gą Lietuvos vadavimo reika­
lams paaukojo 50 dol. Jis šau­
kia vienybėn visus lietuvybei 
išlaikyti čia ir vieningan dar­
ban Lietuvos reikaluose. Jo 
gražūs pavyzdžiai skatina dau­
gelį sekti. K.

Nčtoli Velykų šventės. Pri­
siminkime taip pat savo brolius 
ir seses, kurie dar tebevargsta 
tremtyje. Suteikime jiems vely­
kinio džiaugsmo, skirdami tam 
tikslui auką. Visas aukas siųs­
kite:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

105 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV 6-6438

M. and l. AUTO COLLUSION WORKS
Lietuvių špecalistų collision ir auto taisymo d-ve

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.
Tepimas ir poliravjnas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS
1506-16 Myrtle Ave. Brooklyn, N. Y.

Tarpe Gatey Aye. ir Linden St.

Tel. EVefgreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES
Geros rūšies.įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave.

Glendale, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

MAIN .STORE 
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

| IŠ VISUR I
• Prel. L. Tulaba, daugiau 

kaip savaitę pragulėjęs lovoje 
dėl širdies sutrikimų, daktarui 
leidus, jau vaikšto. Jis yra sus­
tojęs Brockton, Mass., Nukry­
žiuotojo Jėzaus seserų vienuo­
lyne.

• “Sveika Marija”, kun. St. 
Ylos maldaknygė jau atiduota 
įrišti. Užsisakiusieji už poros 
savaičių ją gaus. Maldaknygė 
kainuos tik $2. Maldaknygė 
originali, graži lietuvių kalba, 
daug įvairių maldų. Ją išleido 
Nek. Pr. Seserys, Putnam, 
Conn.

• Lietuvaitės studentės, lan­
kančios Annhurst kolegiją So. 
Woodstock, Conn., viename ko­
legijos konęerte padainavo ke­
letą lietuviškų dainų., Jas pa­
ruošė prof. V. Marijošius. Visi 
dalyviai buvo maloniai nuste­
binti lietuviška daina. Tai jau 
ne pirmas pasirodymas, pernai 
toj pačioj kolegijoj jos gražiai 
pašoko porą lietuviškų šokių.

•Kun. St. Ylai, Nekalto
Prasidėjimo Kongregacijos se­
serų kapelionui, Putnam, 
Conn., padaryta Worcester, 
Mass., ligoninėje aperaeija.

• Jonas Jankus, marinų ka­
pitonas, apdovanotas Gold 
Star medalium už atsižymėji- 
mą oro kautynėse Korėjos ka­
re. Jo tėvas Vincas Jankus 
gyvena Hyde' Park, Mass.
• Danutė Kraučeliūnaitė, Da­

nutė Vebeliūnaitė ir Rita Kapo- 
čifttė mergaičių Adakemijoj, 
Putnam, *Conn. labai sėkmingai 
išlaikė pusmetinius egzaminus, 
jos visos įtrauktos į garbės są­
rašą.
PADĖKA KUN. V. PUIDOKUI

Nuoširdžiai dėkoju West­
field, Mass., šv. Kazimiero pa­
rapijos klebonui kun. V. Pui­
dokui už leidimą savo parapi­
joje platinti katalikišką spau­
dą. Ta pačia proga primenu, 
kad dabar šioje parapijoje 
95% parapijiečių skaito kata­
likišką spaudą. Garbė ir padėka 
Westfield, Mass., klebonui.

T. Viktoras Gidžiūnas, OFM.

į SCHOLES BAKING, Inc. <
V. Lukas — Vedėjas j

> 532 Grand St., Brooklyn, N. V. į
> Tel. EVergreen 4-8802 <
’ Lietuviška duona — geriausia 4
> duona. Mes kepame duonas, py- t 
J ragus ir pyragaičius pagal visų j 
t skonį. Tortai, ypatingai pyragai 1
> vestuvėms, krikštynoms ir ki- 4
> tokioms iškilmingoms progoms, j 
’ Užsakymai išpildomi kogeriau- 4
> šiai. Išvežiotame į krautuves ir J
£ privačius namus. 4

Stephen Bredes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing

219-17 Jamaica Avenue
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road
Bronx, N. V.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.
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OMAHOJE IR STATO IR PERKA Chicagieciai vaidino Clevelandc

ŽVIRBLIS PATRIOTAS
Aną dieną išgirdau, kad 

miestelis paminės vasario 16. 
Aš tuoj iš palėpės išsitraukiau 
dvidešimkę. Sakau, dėsiu ir pa- 
murdysiu, tegu auga Tautos 
Fondas. Užkišau pinigą už ma­
žosios (plunksnelės ir j spar­
nus!

Man niekada nėra nei tiltų, 
nei raudonų šviesų. Aš skren­
du per visų galvas. Taip ir 
nudūmiau tiesiai į didžią salę. 
Prasigrūdau per spūstį ir man­
dagiai, kitus užleisdamas, tai­
kiausi prie durų, bet mane ė- 
mė ir sulaikė toks ponulis:

— Tikietą prašau.
— Ką tamsta, čia ne risty- 

nės, ne mūvis, kokių čia tikie- 
tų. Aš patriotas, — pradėjau 
čirkšti. Tačiau manęs neklausė 
ir nuvarė nuo durų.

— Tai atėjo laikai, — galvo­
jau, — patriotas patrioto ne­
įleidžia. Ir vaduok tėvynę, kad 
nori.

Vistiek tikieto nepirkau, į- 
smukau per galvas. Maniau, 
bus svietelio suplaukę kaip se­
nais čėsais, kai net sienos lūž­
davo. Bet kur tau — skysto­
ka .Manęs ’žvirblio lietus neiš­
baidė, o juos taip ir paliko na­
muose. Taip viskas ir vėlinosi, 
kol šiek tiek prisirinko. Tada 
prasidėjo.

Kalbėjo kiekvienas pagal sa­
vo plauką ir vis kartojo tą patį 
iš pradžios: Lietuva kūrėsi, 
Lietuva būrėsi, paskui atėjo 
bolševikas, taip ir baigtas da­
lykas. Neištvėriau ir užsnūdau. 
Kai pabudau, vėl girdėjau tą 
patį.

Mes žvirbliai kitokį,, mes kal­
bame trumpai: arba rėkti arba 
'bėgti, o žmonės — ilgiau jie 
kalba ir daugiau duonos suval- 
£°-

ureit atėjo valanda, kai pra­
dėjo aukas rinkti. Aš, prastas 
pilkas žvirblelis, pirmas įme­
čiau, tariau, kitus paskatinsiu. 
Bet tuoj vienas mane ir nu­
tvėrė :

— Ką tamsta, ar visai iš- 
kvaišėjai, ar pinigus kaip gry­
bus suslėgęs laikai. — Tuoj ki­
tas gnybė, tuoj pastūmė. Pas­
prukau ir dairiausi. Visi ponu­
liai, prie pinigo ir prie garbės, 
tik deda, tik deda po dolerį, po 
dolerį ir net į popierių užsira­
šo.

Tada nebeiškenčiau:
— Patriotai, neversiu jūsų 

rausti, — ir pribėgęs papra­
šiau grąžos 19 dolerių ir 50 
centų.

Tie, kurie mane žnaibė, da­
bar paglostė ir pasakė: tikrai 
tu patriotas. Eime prie bufe­
to, užfundysiu, ko tik norėsi ir 
kiek tik reikės.

Tuoj prišoko vienas ir kitas, 
taip mes prisigrūdome prie bu­
feto ir pradėjome “vaduoti
Lietuvą”. Ant scenos sudaina­
vo, ėmėme ir mes dainos pos­
mą, bet. liepė mums nutilti ir 
stikliuką paimti.

Kai nubraukėm putas, su­
cirpė muzikantai, prasidėjo šo­
kiai. Suragino ir mane, bet aš 
atsakiau:

— Liūdnos dabar šventės,, 
nors ir mes susilinksminę. Su 
patriotais geriau nešokti, dar 
koją numins. Rėžiau sparnais ir 
išdūmiau namo. žv. BePastogLs 

WINTER GARDEN TAVERN. Ine.
KABARETAS

BARAS. SALE susirinkimams, 
vestuvėms etc.

VYT BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šešta­
dienį grojant “Nakties

Peledij“ orkestrui
1883 MADISON ST BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgew'ood

Kun. J. Jusevičius pranešė, 
kad prieš Velykas .Didžiojoje 
Savaitėje mūsų bažnyčioje bus 
misijos. Jos prasidės Verbų 
sekmadienio vakare ir truks vi­
są savaitę vakarais. Lietuvių 
kalba misijos bus 6.45, o anglų 
7.45. šiais metais esame labai 
laimingi, gavę garsų pamoks­
lininką kun. Joną Kidykį. Jis 
jau pas mus daug kartų vedė 
misijas ir mūsų parapijiečiai 
yra labai susižavėję jo pamoks­
lais. Kaip pernai, taip ir šiemet 
norintieji galės įsigyti liet, kal­
ba maldaknygių, rožančių, 
škaplierių, medalykėlių, o po 
pamaldų misijonierius pašven­
tins.

Seselėms Kazimierietėms ko­
vo 8 d. buvo parengimas. Jį 
surengė geros širdies moterys. 
Jos gausiai susirinko mokyklos 
salėje pagerbti seseles ir dos­
niai apdovanoti. Parengimu 
daugiausia rūpinosi p. Navic­
kienė, jos duktė Jokapec ir ki­
tos moterys.

Ne tik stato, bet ir perka.
Petras Kloviškis nupirko na­

mą 32-je gatvėje. Jis pats dir­
ba prie namų staitybos. Nors 
jam buvo progos įgyti namą

GARDNER, MASS.
Lietuvos Nepriklausomybės 

dienos minėjimą Gardner Ope­
ra Hali salėje vas. 21 d. vienin­
gai paruošė ir pravedė ir se­
nieji, ir naujieji ateiviai. Prog­
ramą atliko jungtinėmis jėgo­
mis trijų miestų lietuviai: 
Gardnerio, Atholo ir Worces 
terio.

Po Amerikos himno neilgą, 
bet turiningą žodį tarė kun. 
Bakanas. Koncertinę dalį atli­
ko VVorcesterio tremti moterų 
sekstetas ir vyrų oktetas. Z. 
Snarskiui vadovaujant, mote­
rys padainavo M. Petrausko 
Geismai ir svajonės, Vanagai­
čio Kur sapnų grožybė ir vieną 
liaudies dainą, o vyrai —švedo 
Kur banguoja Nemunėlis, 
Graužinio Jau pravertos dvaro 
stonios, Račiūno Karas ir Gai- 
levičiaus Ramovėnų maršą. A- 
komponavo O. Keršytė.

Antrąją dalį paįvairino vai­
dintojai, atlikę linksmą J. Be- 
nešiūno, trijų, veiksmų komedi­
ją, autoriui režisuojant ib da­
lyvaujant. Be jo dar vaidino 
atholiečiai: B. Tamašauskienė, 
O. Stembokięnė, J. Stembokas 
ir gardneriečiai: V. Dautartas 
ir A. Butkutė. Pastaroji yra čia 
gimusi lietuvaitė, bet švaria 
lietuvišką tartim savo rolę at­
liko pasigėrėtinai.

Pilna atsilankiusiųjų salė bu­
vo patenkinta • neilgu, gyvai 
praėjusiu minėjimu. Užbaigai 
suskambėjo Lietuvos himno 
garsai. Minėjimą pravedė ir 
padėkos žodį svečiams ir daly­
viams rengėjų vardu tarė J. 
Bekeris, o B. Višniauskas tvai­
ke administracinius reikalus.

A. N.

Balfo vadovybė išsiuntė lie­
tuviu tremtinių šalpai vasario 
mėn. 1) Vokietijon: 82,936.64, 
2 CARE paklotus-ir 18.545 sv. 
rūbų ir avalynės; 2) Prancūzi- 
jen <8100, 10 CARE pakietų ir 
5.000 sv. rūbų; 3) Ąustrijon: 
8400.00; 4) Lenkijon; 148 sv. 
rūbų ir avalynės; 5) Šveicari­
jon: 8150.00.

Viso išsiuntė 83.586.64 ir 
23.833 sv. gėrybių, vertės 831,- 
764.00. z 

kitur, bet jis laukė, kol galėjo 
įpirkti namą netoli mūsų baž­
nyčios. Mat, jis nori kartu gy­
venti su lietuviais. Taip pat 
p. Laureckienė nupirko namą 
31 gatvėje, irgi netoli mūsų 
bažnyčios. Namas yra dviejų 
aukštų geram stovyje ir su vi­
sais moderniais įrengimais. Jos 
vyras Vokietijoje buvo paimtas 
darbams ir iki šiol apie jį jokių 
žinių nėra. Pati p. Laureckienė 
su dviems mokyklinio amžiaus 
dukrelėmis gerai tvarkosi ir pa­
vyzdingai gyvena.

Mirimai, žiemos metu mir­
tis aplankė mūsų koloniją ir 
keletą senesnės kartos žmonių 
pasiėmė su savim. Atsiskyrė su 
šiuo pasauliu p. Ona Bamberie- 
nė, kuri ilgai Omahoje gyveno. 
Taip pat pasimirė p. Antanas 
Balkus. Jis buvo geras parapi­
jos rėmėjas ir pavyzdingas ka­
talikas. Jis yra kilęs iš Vilniaus 
krašto ir buvo labai nuoširdus. 
Nors parts jau geniai nebegalėjo 
dirbti, o parapiją vis tiek rė­
mė.

Taip pat po ilgos ligos mirė 
p. Juozas šūkis. Jis pats dirbo 
skerdykloje. Išaugino tris sū­
nus, kurie visi priklauso prie
mūsų parapijos. Ponų Jasnaus- 
kų dukrelė, 5 metų amžiaus, 
labai skaudžiai apsidegino ir po 
ilgų kančių vaikų ligoninėje pa­
simirė; buvo palaidota iš mūsų 
parapijos bažnyčios. Motina 
dukrelės atminimui paaukojo 
mokyklos statybai 128 dol. Ji 
pasakė: “Nors mano dukrelė 
nelankys šv. Antano mokyklos, 
bet tegu kiti vaikučiai naudoja­
si ii- būna katalikiškai auklėja­
mi. Vietinis

CAMBRIDGE, MASS.
Karo tarnybon kovo 3 d. pa­

šauktas W. Luinis ir J. Skirtis. 
Jie yra iš pirmųjų jaunamečių 
pašaukti, 19 metų amžiaus 
grupės.

Sirgo p. W. Janeliūnas, par­
blokštas gripo. Išsirgo visą 
savaitę. Taipgi p. B. Žilienė 
sirgo visą savaitę.

Pataisa. Praeitame "Darbi­
ninko” nr. aprašant parapijos 
bankietą, pasitaikė klaida: 
praleistas p. M. Paliulienės 
vardas ir taipgi tilpo p. A. Za- 
vecko vardas. Jis’ parapijos 
bankiete nesidarbavo, bet pra­
vedė Vasario 16-tos programą, 
kuri sykiu buvo sujungta su 
parapijos bankietu.

Artinasi Velykos! Mielas 
Tautieti! atmink, kad tūkstan­
čiai lietuvių ligonių, senelių, in­
validų, našlių su vaikučiais te- 
bekenčia Europoje. Sušelpk 
juos. Aukas siųskite:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

105 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

PRISIUNTĖ AUKŲ DARBININKUI PAREMTI
Atlygindami už “Darbininko 

kalendorių aukojo:
New York; Mrs. E. Zaboraus- 
kas, S. Eitavičius, Mrs. J. Ka- 
šėtienė, C. Smolskis, Mrs. P. 
Balsevičienė, J. Trainavičius, 
F. Pašakarnis, A. Norkus, J. 
Rutkauskas, L. Rudokas, 
Brockton; Mrs. R. Ligmalis, 
Miss D. Janušaitė, Mrs. J. Ži­
linskas, J. Kulpanas, J. Galvy­
dis, So. Boston; J. Andriliūnas, 
Mrs. M. Gasiūnienė, J. Galiū­
nas, M. Kabišaitis, J. Lukas, J. 
Stačiokas, P. Strepiakąs, St. 
Vidugiris, J. Gildutis, J. Šal­
kauskas, M. Šalkauskas, Mrs. 
P. D a r g e 1 i e n ė , Miss

I Lietuvos VyčiŲ Radijo Programa * f
$ Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles
$ KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite
ĮĮ šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: §
f • KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA £g BRADDOCK, PA. $

ROCHESTER, N.Y.
Rochesterio lietuvių choras 

prieš didelius bandymus.- Ba­
landžio 24 d. Rochester, N. Y. 
Eastman salėje įvyks Roches­
terio jungtinis ir pavienių cho­
rų pasirodymas — koncertas. 
Ta proga, choro vedėjas Petras 
Armonas, gerdkai pasidarba­
vęs, sutelkė 75 choristus, tuo 
būdu žymiai praturtno Chorą 
reikiamais balsais. Dabar tik 
lieka gerokai padirbėti, kad

Mirė. Kovo 9 iš N. P. baž­
nyčios palaidota šv. Mykolo 
kapuose Marijona Bogužaitė. 
Velionė buvo tik 40 metų am­
žiaus.

Šv. Vardo draugijos metinis 
bankietas įvyko kovo 8 d. Vy­
rai po bendros šv. Komunijos 
turėjo puikius pusryčius, gerų 
kalbų ir puikią sporto filmą. 
Kadangi bilietai nebuvo labai 
gerai išplatinti, tai nebūvu tiek 
vyrų, kiek buvo numatyta.

Aukojo rūbų Klevai iš Cher­
ry St. Jų dovanoti rūbai labai' 
geri. Taip pat Freimantas pa­
žadėjo didelį kiekį gerų drabu­
žių. Balfo centras priėmė 400 
svarų drapanų siuntą iš A. 
DaukantOį o dabar rengiamos 
drapanų siuntos Korėjai.

ALTo skyriaus susirinkime 
kovo 1 d. išrinkta šiems me­
tams nauja valdyba: pirm. J. 
Turauskas, I vicepirm. V. J. 
Sabas, I vicepiirm. J. Andrews, 
sekr. V. Steponaitis ir J. Nau­
sėda, fin. sekr. B. Jakutis, ižd. 
J. Vinciūnas, ižd. globėjais — 
P. Radaitis ir K. Pikonis. A. D.

P. Simaučiūtė, K. Vatke- 
vičius, Athol, Mass., J. Inčiū- 
ra, Mrs. A. Atkočius, Worces­
ter; E. Martišius, J. Duoba, 
Norwood; A. Rakauskas, Mrs. 
J. Markšienė, E. Bajerčius, J. 
Bakšys, M. Trečiokas, J. Vai­
čiūnas, Dorchester; Ch. Bush, 
P. Tamašauskas, Lawrence; 
Mrs. A. Juknevičienė, P. Tiro­
lis, Stoughton; A. Malinaus­
kas, Cambridge; A. Glebaučis, 
Gardner, Mass., Mrs. J. Straz­
das, W. Newton; Mrs. M. Po­
cius, Roslendale; J. Novach, O- 
range: P. Amsiejus, Haverhill; 
Mrs. V. Klovienė, Taunton; T. 
Versiackas, Lbwell; Mrs. A. 

tinkamai galėtų pasirodyti Ro­
chesterio miesto chorų koncer­
te.

Kražių skerdynių 60 metų 
sukaktuvėms paminėti, Ro- 
chestery ateitininkai stato Auš­
ros sūnų dramą, kurių repetici­
jos jau kuris laikas vyksta su 
visu atsidėjimu. Režisuoja An­
drius Cieminis, dekoracijas 
rengia agr.' Juozas Sodys. Vai­
dinimas ir Kražių skerdynių 
minėjimas įVyks balandžio 11 
d., šv. Jurgio parapijos salėje.

Susitvėrė antikomuinstinis 
frontas. “Tradiciniai priešai su­
sijungė į kovą prieš komuniz­
mą”, taip praneša Rochester, 
N. Y., Democrat and Chronicle, 
kovo m. 8 d. rytinė laida, įsidė- 
jus didelę nuotrauką trijų Ro- 
chestery gyvenančių tautybių 
vyrų nuotraukas: Peitro Norke- 
liūno, ALT skyr. pirm., W. 
Popowich, ukrainiečių sąjungos 
pirm, ir lenkų civ. centro sekr. 
Edw. Cie'linski. Tas pats dien­
raštis toliau rašo,, kad kovo 7 
d. ukrainiečių namuose šių tri­
jų tautybių atstovai sudarė 
Rochesitery bendrą kovos fron­
tą prieš bendrą Amerikos ir jų 
senųjų tėvynių priešą — ko­
munizmą, kad aktyviai parem­
tų jų tėvynių išlaisvinimą iš 
dabartinės Rusijos vergijos. Ta 
proga ukrainiečių namuose bu­
vo parodyta filmą iš Katyno 
skerdynių, kur Sov. Rusijos ko­
munistai išžudė 15,000 lenkų 
karininkų, Vimcos skerdynes, 
kur taip pat nuo bolševikų kul­
kų 'žuvo per 20,000 ukrainiečių 
ir Korėjos fronte rastus masi­
nius amerikiečių ir korėjiečių 
skerdynių kapus. Sb.

Raišis, Northampton; Mrs. A. 
Juzukonis, Everett; S. Zdanys, 
Miss B. Juodaitė, J. Žemaitis, 
Mrs. F. Povilaitis, P. Šopis, J. 
Niaura, Mrs. M. Bražonis, F. 
Deimantas, Waterbury; M. 
Stankevičius, J. Bekeris, Hart­
ford; Miss K. Kaminskiūtė, 
Simsbury; Mrs. G. Kižis, S. 
Windsor; P. Savolskis, W. Ho­
mestead; M. Galejauskas, M. 
Mažeikienė, Z. Krištaponis, 
Phila.; Mrs. A. Vaicekauskas, 
Minersville; P. Miller, Drexel 
Hill; St. Narbut, Pittsburgh; J. 
Tamolonis, P. Stončius, Na­
shua; Mrs. P. A. Dennis, Man­
chester; V. Kuprys, Chicago; 
M. šiurkus, St. Variakojis, De­
troit; J. Kubeles, Deep River, 
Wash.; Mrs. U. Kupraitis, She­
boygan; J. Karalius, Chardon; 
Z. Gudelis, Dayton; A. Yuo- 
dziukinas, Linton.

Po 50 c.:
K. Čepliaųskas, B. Bogužas, 

(Pabaiga 7 pusi.)

Bubulis* ir Dundulis buvo 
atvežtas Chicagos Lietuvių Te­
atro kovo 7 d. Vaidino: A. 
Brinką .(Bubulį), St. Kielaitė 
(Rožę), Ir. Nivinskaitė (Rada­
stą), J. Kclečius (Dunduli), 
K. Gaudrimas (Dobilą), G.'Ve- 

’lička (Girdžių), P. Mačys (šal­
tekšnį), O. Petravičiūtė (Agu- 
lę), V. Petrauskas (Tarulį). 
Režisavo veikalo autorius A. 
Rūkas. Dekoracijos dail. Vikt. 
Petravičius, kostiumai-E. Ve­
ličkienės, apšvietimas St. Ga­
šlūno. Veikale rėdomi “nutiki­
mai” iš lietuviško kaimo gyve­
nimo, tačiau natūralaus kaimo 
gyvenimo neduoma — ir vei­
kėjų išvaizda, ir laikymasis, ir 
aplinka (dekoracijos ekstra 
modernios!) savaip sustilizuo­
ta. Todėl kas ėjo pamatyti lie­
tuviško kaimo — jo nematė.

Chicagoje įkurta LB apylinkė
• Lietuvių Bendruomenės 

Bridgeport© apylinkės įsteigta 
kovo 8 d. Apie LB uždavinius 
ir sutinkamas jam kunti kliūtis 
kalbėjo Dr. P. Bajerčius. Susi­
rinkimas pareiškė pasipiktini­
mą tais asmenimis ir spauda, 
kurie stoja ant kelio LB orga­
nizavimui. Valdybon išrinkti ir 
pasiskirstė pareigomis: pirm. 
St. Rauckinas, vicepirm. Ad. 
Banys, sekr. J. Grigaitis, ižd. 
J. Valaitis, kult. reik. P. Bag­
donas, kartotekos ved. J. Jo- 
kubka. Revizijos kųpisiją su­
daro: Dr. M. Nasvytis, A. Ba- 
leišis ir Al. Blinstrubas.

• Kun. V. Dainys, prieš pir­
mąjį Didįjį karą buvęs Rusijo­
je ir ten palikęs, paskui bolše­
vikų suimtas ir kanikntas So- 
lovkų lediniuotoje koncentraci­
jos stovykloje kartu su vysk. 
T. Matulioniu, vėliau Lietuvos 
iškeistas už komunistus, šiuo 
metu gyvena Chicagoje ir 
švenčia savo kunigystės auksi­
nį jubiliejų. Kovo 22 d. jis lai­
kys šv. Jurgio bažnyčioje mi­
šias ir suteiks popiežiaus palai­
minimą. Lietuviai prašomi at­
silankyti kiek galima gausiau

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS.

Ask For Ad Taker

Help Wanted Male

ILLINOIS CENTRAL R. R.
NEEDS 150 SWITCHMEN 

TO PUT 5 DAY WORK WEEK IN EFFECT 
START $15.78 PER DAY

Experienced or will train men. Age 17 to 40 
Check these “Job Benefits”

• VACATIONS • FEDERAL PENSION PLAN • FEDERAL SICKNESS 
AND UNEMPLOYMENT COVERAGE • HOSPITAL PLAN • GROUP 

INSURANCE • OTHER EMPLOYEE BENEFITS
Work South and Southwest Side of City Must have 20-20 visiont 

withduth Glasses. Apply 
EMPLOYMENT OFFICE

ROOM 101 109 EAST ROOSEVELT RD.
(MICHIGAN AVE. AT ROOSEVELT RD.)

JAUNŲ VYRUKŲ•
Valandos nuo 8 iki 5

Pusantrą laiką po 40 vai.
Patyrimas nėra būtinas

Bendram dirbtuvės darbui

CLEAN HOME
. PRODUCTS CO.

2029 Clybourn Avė.

Skaitykite ir platinkite kultū­
ros žurnalą “Aidus”

Help Wanted Female
MERGINŲ IR MOTERŲ

Nuo 18 iki 45 metų amžiaus
Lengvas sustatymo PILNO LAIKO DARBAS 

Laikąs ir pusė po 40 valandų 
Valandos: 8:00 ryto iki 4:00 po pietų 

Apmokėtos atostogos ir šventadieniai — Uniformos duodamos 
ATEIKITE PASIRENGUSIOS DARBUI!

CLEAN HOME PRODUCTS CO. 
2929 Clybourn Avenue

Šiaipjau veikalas žiūrimas įdo­
miai — gyvas, veikėjai simpa- 
simos bažnyčios vardas bus: 
Nekalčiausios Marijos širdies, 
tik laukiama, kada bus galima 
tingi (net tada, kai jie “bara­
si”, “pykstasi”, savotiškai švie­
sus net ir pats didžiausias “ne­
vykėlis” — tas viengungis šal­
tekšnis), daug saulės, daug 
giedrios nuotaikos. Žiūrovui 
daug progų linksmai nusišypso­
ti, deja, giliau susimąstyti be­
veik nėra dėl ko. Todėl ir di­
desnio įspūdžio iš spektaklio 
neišsineši. Žmonių teatsilankė 
nedaugiausia (svečiams buvo 
galima parodyti daugiau dė­
mesio). Po vaidinimo akto­
riams buvo’ gausiai paplota, 
autorius ir režisorius iškviestas 
į sceną. A. V.

ir pagerbti tą Lietuvos kunigą 
kankinį. Jo asmenyje pagerbsi­
me ir kitus lietuvius kunigus 
kankinius, kurių daug bolševi­
kai nužudė kalėjimuose ir Sibi­
re.

• Dr. Ona Vaškevičiūtė, at­
vykusi iš tremties Vokietijoje, 
išlaikė Illinois valstybės gydy­
tojos egzaminus ir gavo teisę 
verstis praktiką. Medicinos 
mokslus ji yra baigusi Kaune ir 
praktiką atlikinėjusi Kėdainių 
ligoninėje. Paskui gydytojos 
pareigas ėjo Lietuvoje ir Vo­
kietijoje.

• Stasys Baranauskas,; turįs 
sultingą tenoro balsą, daug kur 
dainavęs Vokietijoje ir paskui 
Amerikoje, kovo 15 d. “Daina­
vos” ansamblio koncerte, įvy­
kusiame Marijos aukštesnėje 
mokykloje .atliko solo partijas 
iš Č. Sasnausko kantatos “Bro­
liai.”

• Dr. M. Kavolis, gyvenęs 
Chicagoje ir buvęs Lietuvių 
Teisininkų Dr-jos C. Valdybos 
nariu, galutinai persikėlė gy­
venti į Toronto, Kanadoje, kur 
jis pakviestas pastorium į lie­
tuvių liuteronų parapiją.

MAŠINISTAI
LATHES — MILLS 

PLANNERS—ASSEMBLY 
45 valandos į savaitę

Nauja atlyginimų lentelė 
<6 apmokamos šventės 
Apmokamos atostogos

Gydymo planas 
Naujas modernizavimo 

planas
KUX MACHINE CO.

6725 N. Ridge

6
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W5Š iii. kovo 17 d., iii*.

Kad Europoje pradeda populiarėti 
beisbolas rodo faktas, kad šiomis 
dienomis iš Italijos j JAV atvyksta 
italas G. C. Glorioso, kuris planuoja 
žaisti beisbolą už Cleveland Indians. 
Jis skaitomas gerausiu italu beisbo- 
lininku.

Naujai išrinktoje Amerikos mėgė­
jų krepšinio rinktinėje (All Ameri­
cans) 3 žaidėjai lanko katalikiškas 
kolegijas. Tai W. Dukes iš Seton 
Hall, J. O'Brien iš Seattle ir T. Gola 
iš La Salle. Kiti 2 žaidėjai yra iš: 
Pennsylvanijos universiteto —- Beck 
ir iš Washingtono — B. Houbregs.

Amerikos teniso pirmenybių salėse 
vyrų grupės varžybas laimėjo Ar­
thur Larsen, finale nugalėjęs Dani­
jos meisterį. K. Nielsen per 4 setus. 
Moterų grupėje pirmoji vieta atiteko 
australe! T. Long, kuri nepaprastai 
puikioj kovoj laimėjo finalinį susi­
tikimą prieš B. Davidson.

Remiantis Londono Daily Mirror 
pranešimais, Anglijoje planuojama 
įvesti futbolo stadionuose tinkamą 
apšvietimą idant būtų galima rung­
tis ir vakare ir tuo sutraukti kuo 
daugiau žiūrovų. Ne vienas Anglijos 
futbolo klubas šiuo metu išgyvena 
finansinę krizę. Norima net ir toli­
mesnių reformų: leidimo žaisti sek­
madieniais. Iki šiol Anglijoje fut­
bolą žaisti (bei bendrai viešo pobū­
džio sporto varžybas pravesti) buvo 
galima tik savaitės darbo dienų 
metu. Sunku pasakyti ar ši, britų

akimis žūrint, drastiška reforma bus 
įvykdyta. Futbolui ji tačiau labai 
padėtų. Labai įdomiai finansinę kri­
zę nugalėti bandė Bradford City 
futbolo klubas Jie kreipėsi i visus, 
kurie klubo veikla domisi ir. prašė 
jų bent smulkiomis aukomis prisi­
dėti prie naujų žaidėjų verbavimo. 
Tuo būdu surinkta nemažai pinige 
ir klubas jau pajėgė vieną kitą ge­
resnį žaidėja ‘nusipirkti’. Gi žiūrovai 
džiaugiasi, nes jie aktyviai prisidėjo 
prie šios akcijos ir jau turėjo pro­
gos pasdžiaugti laimėjimais.

Birmingham distrikto lauko bėgi­
mo varžybose atsitiko įdomus kurio­
zas 6 mylias nubėgę at etai buve 
painformuoti, kad dėl blogo starto 
šis bėgimas neužskaitomrs ir tuc 
būdu teksią dar karta varžytis. Mat 
pasirodė, kad starto signalą padavus 
buvo pastebėta, kad keli dalyviai to 
ženklo nesuprato. Buvo bandoma 
bėgančius sustabdyti, bet šie buvo 
labai greiti ir jų nebuvo galima pa­
gauti. Teko palaukti kol jie tikslą 
pasiekė ir tuomet jiems nemaloni 
žinia buvo pranešta. R. V.

Help wanted Female
SUKNELIŲ SIUVĖJOS 

darbui prie vidutinės kainos išeiginių 
(party) suknelių. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Unijinėdirbtuvė.

Kreiptis:
.ESTEL - MARIE

133 W. 21 St., N.Y.C. (11 aukštas) 
Tol. CH 3-5980

Help wanted Female

SIUVĖJOS
patyrusios dirbti prie plastinių me­
džiagų. Pastovus darbas, gerąs atlygi­
nimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
ROVER KRAT

Grand St., (7 aukštas), N.Y.C.
Tel. WO 2-4955
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RIŠĖJA — NUMERAVIMO 
mašinos OPERATORĖ

Patyrusi. Darbas Hoole kojine maši­
na. Pastovus darbas, geras atlygini­
mas. Kreiptis:

BRUST and JACOBI
345 Jay St., Brooklyn

Tel. UL 5-4881
SIUVĖJOS

Zig Zag mašinomis. Mokančios siūti 
moterų baltinius. Pastovus darbas, ge­
ras atlyginimas. Kreiptis:

B. G. UNDERWEAR
72 Madison Ave., N.Y.C.

FINGERWAVER
mokanti visus darbus. Pastovus dar- 
bąs, geras atlyginimas. Maloni darbo 
atmosfera ir puikios sąlygos.

Kreiptis:
EXCELSIOR

814 E. 149 S., Bronx Tel. MO 9-8785

Darbininko rėmėjai
(Prapdžia 6 pusi.)

Mrs. U. Janush, V. Kazakevi­
čius, St. Kligys, Mrs. U. šašis, 
E. PI hipelis, A. Simulinas, 
Brooklyn; V. Slepakovas, Pa­
terson, N. J., J. Dauda, Roches­
ter; J. Rutkauskas,. A. Babulis, 
J. Česnulevičius, M. Jakavonis, 
A. Akstinas, J. Gaigalas, P. 
Danyla, Mrs. E. aJckevičienė, 
Brocton; Mrs. K. Klebauskas, 
Athol; Mrs. A. Stepankevičius, 
Greenfield; Mrs. M. šaparnie- 
nč, Dorchester; A. Andriūkai- ( 
tis, Lawrence; Mrs. Ą. Augus- 
tauskas, P. Šriiotas, V. .Urbo-I 
nas, P. Kuzminskas, Mrs. M. 
Stankevičius, Miss M. Kašėtai­
tė, P. Jokubauskąs, . Z. Kara- j

MERGINOS - MOTERYS 
pakavimo darbui. Pastovus darbas, ge­
ras atlyginimas. Puikios darbo sąly­
gos. Kreiptis:

LONG ISLAND BAKING CO. 
63-08 — 69th Place 

Middle Village, Long Island

MERGINOS
darbui prie skrybėlių. Puiki proga.
Geras atlyginimas, malonios darbo 
sąlygos. Kreiptis:

BRAE BURN HAT
65 W. 39 St., 19 Flr., N. Y. C.

HELP WANTED COUPLE

DVIEJU ASMENŲ ŠEIMAI 
nuostabi proga susidaryti puikų pra­
gyvenimą su priedu prie nuolatinio 
atlyginimo. Priežiūra privačios nuo­
savybės Ramsey, N. J., — sodininka­
vimas ir namų apyvokoj pagalba— 
virti nereikia. Papildomų informacijų 
kreiptis: D. SURACI, 172 Broome St, 
N. , Y — WOrth 4-6106.

SU PERI NTEN DENT
Couple; 22 family house; small re­
pairs. 3 rooms; good neighborhood.

. Must ępeak English.

liūs, Mes. M. Miklctonas, J. 
Jokubauskas, D. Smolskis, Mrs. 
P. Laurynaitis, Mrs. M. Stokna, 
A. Zabėlskas, St. Tolius, V. 
Liugrninas,. A. šambaris, Mrs. 
E. Matuliūnas, Mrs, A. Janu- 
šaiitis, Manchester; Mrs. O. Na­
vickienė, Hartford; M. Kaspa- j 
ravičius, Mrs. D. Saramitienė, 
St. Kupčiūnas, J.'Overka, V. 
Mitchell, Mrs. A. Wallent, J. 
Rotkevičius, Providence, R. I., 
Airs. M. Kurelaitis, Baltimore, 
Md. Nuoširdus ačiū.

T.T. PRANCIŠKONAI

Call at once. FA 4-6813

EMPLOY AGENCIES

DAY WORKERS
WORK FOR L. I. NICEST WOMEN

PART TIME
Hours to suit your convenience 

Sleep In—$35 to $50 
SOME WITH WEEK-ENDS. OFF

Sleep Out—$30-$45
AMITY EMPLOYMENT AGENCY
135-50 Roosevelt Ąve., cor. Main

Flushing

CATHOL. RELIG. ART

FARMS

PARDUODAMA I'ARMA
Ideali vieta medelynui ar vištininkui. 
Geros pajamos ir vedant pieno ūkį. 
Arti miesto, vištoms narvai, cementi­
nė daržinė, vanduo, elektra, 3 namai 
prie pagrindinės gatvės.

Rašyti: Box M-4,
Room 830, 11 W. 42 St., N.Y.C.
Arba telef. HE 7-6217 - HE 7-7861

UPTOWN IT’S O’KEEFFE’S 
for all religious articles in good 
taste. Cassoks, surplices, memo­
rial chalices, wedding invita­

tions, Hallmark cards.
ROSEMARY T. O’KEEFFE, 

RELIGIOUS ARTICLES 
2134 Westchester Ave. Bronx 

(Near St. Helena’s Church) 
TA 9-9724

FUNERAL CHAPELS DISPLAY

SIUVĖJOS 
mokančios Singer mašinomis visą ar 
dalinį (section) bliuzių siuvimą. Pas­
tovus darbas, geras atlyginimas.

Kreiptis: 
BENETTE BLOUSE CO. 

592 E. 183 rd St., Bronx, N. Y.

SIUVĖJOS
Bet tik patyrusios. Darbas prie baldų 
apvalkalų. Pastovus darbas, geras 
atlyginimas. Kreiptis:

PINCUS DECORATORS 
1209 Kings Highway, Brooklyn 

Tel. ES 6-3488

SIUVĖJOS 
patyrusios prie suknelių. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Malonios 
darbo sąlygos. Kreiptis:

PENTAGON SPORTSWEAR 
575—8th Ave., N.Y.C. (8th floor)

TARNAUTOJA
12 valandų pamainai. 6 dienos, nuo 
8 v. ryto iki 8 v. vakaro, arba 5 nak­
tys nuo 8 v. vakaro iki 8 v. ryto. Pa­
stovus darbas. Geras atlyginimas. 
Puiki proga progresuoti.

Telef. OL 4-3484, arba rašyti:
Box M lie, RM 830, .11 W. 42nd St.

N. Y. C.

DEKORATORĖS IR RCŠIUOTOJOS 
darbui prie lempų. Pastovus darbas, 

geras atlyginimas. Malonios darbo 
sąlygos. Kreiptis:

THE ROSE LAMP COMPANY
34 Franklin Ave., Brooklyn, N. Y.

SIUVĖJOS MAŠINOM
Patyrusios su dviguba adata apsiūti 

Stanikų viršus ir apačias. Taip pat 
reikalingos geros siuvėjos vienguba 
adata Geras atlyginimas. įmonė pri­
klauso unijai. Kreiptis:

BENNETT BRASSIERE CO.
5 E. 16th St., N.Y.C.

Skambinti OR 5-8749

SIUVĖJOS MAŠINOM
Dalinis (section) darbas prie sukne- 

ir bliuzių. Pastovus darbas, 
atlyginimas. Kreiptis:

COHEN DRESS
126 — 13 Street, Brooklyn 

Važiuoti IND “F” traukiniu iki
Avė. stoties, arba BMT — 4th Avė. 
local iki 9tli Sjt. stoties.

Telef. SO 8—0762

liti 
ras

Ge-

4th

IŠSIUVINĖTOJOS RANKA
IR DIRBTINIU BRANGAKMENIU

ĮSTATYTOJOS, tik patyrusios prie 
megstukų. Pastovus darbas, geras at- 
lyginimas. Kreiptis:

EDITH LINDEN
102 W. 101 St., N.Y.C.

RYŠULININKĖS (PACKERS)
FLOOR GIRLS 

SINGER OPERATORĖS 
MERROW OPERATORES

Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
xGROPPER KNITTING MILLS 

443-01 22nd St, L. L C.
(arti prie 43 Avė.)

REIKALINGOS SIUVĖJOS 
Zigzag mašinomis. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Kreiptis:

OSKAR SUPOS AND SON 
2406 — 31st St. Astoria, L. I.

SIUVĖJOS
įgudusios Singer mašinomis siūti mo­
terų drabužius. Pastovus darbas, ge­
ras atlyginimas. Apmokamos atosto­
gos. Kreiptis:

GLAMOUR TOGS
520—8th Ave., (arti 37th St.,) N.Y.C.

FINGERWAVER 
mokanti visus grožio puoselėjimo 
darbus Pastovus darbas, geras atlygi­
nimas. Kreiptis:
NOONAN PLAZA BEAUTY SALON 
133 W. 168 St., Bronx. Tel. CY 3-0971

MANIKIURISTĖ
naujoj įstaigoj Bronxe. Dalinis laikąs 
(part time) — 3 dienos į savaitę. Ge­
ras atlyginimas. Malonios darbo są­
lygos. Kreiptis:

SYLVA HAIRDRESSERS
932 Sheridan Ave., Bronx, N. Y.

Tel. JE 6-8527 (teirautis Mr. Paul)

PATYRUSI ŽNYPLININKĖ 
(FLIER WORKER) 

darbui prie drabužiams puošti bran­
genybių. Pastovus darbas, geras atly­
ginimas. Malonios darbo sąlygos. 
Kreiptis: 

TULIP SHOPS INC. 
414—86th St., Brooklyn 

Tel. TE 6-0100

BEAUTICIAN — PATYRUSI
5 dienos į savaitę. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Malonios darbo są­
lygos. Kreiptis:
LILLIAN WILSON BEAUTY SHOP
9401 — 3rd Avenue Brooklyn, N. Y. 

Tel. BE 8-1128

DARBININKĖS’—BINDERY 
įgudusios dirbti Zig-Zag mašinomis 
prie pragominių batų gamybos. Pašto 
vus darbas, geras atlyginimas. Malo­
nios darbo sąlygos. Kreiptis:

BAMBI FOOTWEAR
2026 Pacific St., Brooklyn 

(arti Howard St) Tel. DI 20008

DARBININKĖS
patyrusios Merrow-overlock mašino­
mis gaminti trikotines moterų kelines. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas.

Kreiptis: R. ■& K.
48 W. 27th Str., N.Y.C.

Tel. MII 6-3325

dailininkė
tekstiles piešėja. Prityrusi prie neper- I 
matomo darbo (opaques). Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Kreiptis: 

MARLIN STUDIES
650 Broadway, N.Y.C. Tel. GR 7-8120

Dr. S. Chernoff
223 — 2nd Avė., N. Y. C.

(Cor. 14th St.)
Telef. GRamercy 7-7697

Aštrūs ir choniški susirgimai 
gydomi pennicilinu, oda, hormo­
nai. Kraujo ir šlapumo tyrimai.
Ofiso valandos: kasdien 10-6:45

Sekmadieniais—nuo 11 val.‘ 
iki 1 vai. p.p.

HELP WANTED FEMALE

FLOORLADY ASISTENTE 
patyrusi prie geresnės rūšies vaikų 
drabužių. Pastovus darbas, geras at­
lyginimas. Puikiausia proga pakilimui.

Kreiptis:
BORGENICHT BROS.
520 — 8th Avė., N. Y. C.

>

P. J. BAGDANAVIČIUS,JM. D
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

185 Clinton Avenue x Brooklyn 5, N. Y,
Priėmimo valandos:

Šeštadieniais 10—12 ryto ir susitarus.
Tel. MAIN 4-2329

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 Namų tel. Virginia 9-0476

DR. VACLOVAS PAPROCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1357 Bushwick Ave., Brooklyn 7, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdięn 12:30—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p. 
išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius.

< <
<

SIUVĖJOS 
patyrusios prie šilkinių arba medvil­
nės bliuzių — atlikti visą darbą arba 
dalį (section). Pastovus darbas, geras 
atlyginimas. Kreiptis:

STAR GOWN
656 Nostrand Ave. Brooklyn

SIUVĖJOS 
įgudusios siūti mašinomis. Puikus at­
lyginimas, pastovus darbas. Malonios 
darbo sąlygos Kreiptis:

61 Crescent St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. AP 7-0535

LANKSTYTOJOS RANKA 
prie odos dirbinių. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Puikios darbo są­
lygos. Kreiptis:

TERRY LEATHERGOODS CO.
102 W. 101 St., N.Y.C.

Tel. AC 2-8586•

MERGAITĖS 
vyšnių pakavimo įmonėj. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas Malonios 
darbo sąlygos. Kreiptis:

BONOJE PACKING CO. 
4006 — 2nd Ave. Brooklyn

R N. SLAUGĖ 
vietoj gyvenanti, silpnų asmenų prie­
žiūrai. Pilnas išlaikymas. Social secu­
rity. Geras atlyginimas. Kreiptis:

BAPTIST HOME FOR AGED 
Tel. KI 3-0576

SIUVĖJOS
mokančios paprastą siuvimą Singer 
mašinomis. Pastovus darbas prie suk­
nelių. Geras atlyginimas. Unijinė dirb­
tuvė. Kreiptis: P and J, 1720—67th 
St., (arti prie 17th Ave), Brooklyn.

Tel CL 9-2038

SIUVĖJOS 
patyrusios prie single and double­
needle mašinų. Pastovus darbas, geras 
atlyginimas. Malonios darbo sąlygos. 
Kreiptis: 

PERETZ BROS.
327 W. 86 St„ N.Y.C.

DARBININKĖS i 
vikrios — surinkimo darbui. Darbas 
lengvas ir pastovus. Geras atlygini­
mas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
PARIS PERFUMES, INC.

27 E. 22nd St., N.Y.C.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY .
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Help wanted Female Help wanted—Male

MERGINOS AR MOTERYS
prie dėžių pamušalų. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Malonios darbo 
sąlygos Kreiptis:

. OCEAN CASKET
17 Thomas Str. Brooklyn

Tel. HY 7-0770

DARBININKAI MĖSAI NUO KAU­
LŲ ATSKIRTI (MEAT BONERS)

Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
40 vai. darbo savaite. Įmonės pii* 
menybės. Kreiptis

ENGELHORN PACKING CO.
75 Stockton St., Newark, N. J.

SIUVĖJOS
prie bliuzių ir kelinaičių (shorts) siu­
vimo. Darbas dalimis. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Malonios darbo 
sąlygos. Kreiptis:

K. and A. NOVELTY CO.
1466—5th Ave., (118-119 St.) N.Y.C.

WE NEED MEN

SIUVĖJOS 
įgudusios siūti kostiumus (suits). 
Dąrbąs dalimis. Unijinė dirb­
tuvė. Pastovus darbas. Lengva pa­
siekti. $50 į savaitę. Kreiptis: 

RAL MFG.
397 Bridge St., Brooklyn (7 aukštas) 

Tel. UL 5-8292

FOR 
AUTOMOBILE ASSEMBLY 

work on moving 
conveyer line

METAL FINISHERS
SPRAYERS 
WELDERS 

GENERAL ASSEMBLERS
® Afternoon shift
• Good base rates
• Cost of living bonus
• Other employees benefits

Apply in person 
Personnel Office open 
7 A.M. to 8.15 P.M.

SIUVĖJOS 
įgudusios siūti medvilninius sijonus.

Taip pat t
Pinking ir Blind Stitch. i 

Pastovus darbas, geras a< lyginimas.
Kreiptis MANISCOLA

141 W. 36 St., N.Y.C.

LINCOLN-MERCURY PLANT 
Route 25 

Metuchen, New Jersey

SIUVĖJOS
įgudusios Singer mašinomis siūti kos­
tiumus (suits). Pastovus darbas, ge­
ras atlyginimas. Kreiptis: '

ROSEBUD HOUSEWEAR
111 W. 19th St, N.Y.C.

MEZGĖJAS 
įgudęs dirbti “circular rib’’ mašina. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Malonios darbo sąlygos.

Tel. UL 7-2100

SIUVĖJOS
prie paprasto siuvimo. Turi būti pa­
tyrusios. Puikios darbo sąlygos.

Kreiptis: CELEBRITY
151 W. 26. N.Y.C. (antras aukštas)

ERICSON & ERICSON
Dignified Funerals
Reasonable prices

500 STATE STREET
BROOKLYN

Call TR 5-0637 for ,
Prompt ConsidcAite Service

MODERN CHAPEL
Facilities Furnished in All Boroughs

SCHMID T’S FARM
Fort Hill Road, Scarsdale, N. Y.

SEE US FIRST
For Your Weddings — Ban­

quets — Parties. Reasonable 
rates. Accommodates 600 people.

Phone Scarsdale 3-1204
OPEN EVERY DAY

MERGINOS - MOTERYS
Tinkančios lengvam fabriko darbui: 

montavimui ir pokavimui plastikinių 
žaislų. Pastovus darbas, geras atlygi­
nimas. Kreiptis:

AURORA PLASTIC CORP. 
1428—36 St., Brooklyn 

Tel. UL 4-0953

SIUVĖJOS 
mokančios double needle (stitching on 
cups), o taip pat single needle siuvė­
jos. Pastovus darbas prie Staniku 
(brassiers). Geras atlyginimas. Pui­
kios pakilimo sąlygos. Kreiptis: 
BRASSIERE CONTRACTING CO.

1853 Cropsey Ave., Brooklyn
Tel. ES 2-3587

FINGERWAVER
mokanti visus grožio puoselėjimo dar­
bus. (Pradedančios nepriimamos). 
Daug darbo turinti įstaiga. Savaitga­
liai, pastovus darbas. Geras atlygini­
mas. Maloni darbo atmosferą

Kreiptis:
COSMO HAIR STYLIST •

3608 Mermaid Ave. Brooklyn
Tel. Esplanade 2-9023

SIUVĖJOS
pripratusios. prie Zig-Zag mašinų. Taip 
pat automatinėmis mąšinomis klosčių 
dirbėjos. Pastovus darbąs, gerąs 
lyginimas. Kreiptis:

CRESCENT ART LINEN 
6 East 32nd St., N.Y.C.

at-

X MLLWRIGHTS 
ELECTRICIANS 
MACHINISTS 
TINSMITHS 

CLERK-TYPISTS 
STENOGRAPHERS 

FOR AFTERNOON SHIFT
• Good pay
• Cost of lying bonus
• Shift premium
• Other employees beenfits

Apply in person 
Personnel Office open 
7 A. M. to 8.15 P. M.

LINCOLN-MERCURY PLANT 
Route 25, Metuchen, New Jersey

Help Wanted Male

TUOJAU REIKALINGI ‘ 
PLANER OPERATORS 

HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

TURRET LATHE OPERATORS 
WELDERS

Pirmenybė turintiems patyrimo prie didelio masto 
plokščių gamybos.

FLAME CUTTING MACHINE OPERATORS 
mokanti blue iprint.

TAIP PAT WELDERS—PAGALBININKAI 
Kreiptis pas įmonės superintendentą

nuo 8 vai. ryt. ligi 4 vai. p.p.

IMPROVED MACHINERY INC.
150 BURKE STR., 

Nashua, New Hampshire. Telef. 4270

darbus. Geras atlyginimas.

SIUVĖJOS 
patyrusios prie bliuzių 

taip pat reikalinga floor giri, mokan­
ti visus
Unijinė dirbtuvė. Kreiptis:
Gloria Blouse and Sportswear Co. 

100-04 — 101 Ave., Ozone Park, L. I.

KNITTER
On L & L Queens Power 

Machines
HENGAU KNITTING MILLS

1086 Cypress Ave.
Call: HE 3-9149 Brooklyn

2ND LAUNDRESS
FOR INSTITUTION

Live In — References
ISABELLA HOME

501 West 190 St. N.Y.C.
LO 8-5200

SIUVĖJOS
mokančios visą darbą — siuvamos 

suknelės. Pastovus darbas, geras at­
lyginimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis: CITY DRESS CO.

SIUVĖJOS
single needle. Nuolatinis pastovus 
darbas, aukštas atlyginimas. Puikios 
darbo sąlygos. Kreiptis:

LILYETTE BRASSIERES
842 Broadway (priešais Ohrbach’s) 

N. Y. C.

PATYRUSIOS SIUVĖJOS 
double needle mąšinomis prie Stanikų 
(brazziers) siuvimo. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Kreiptis:

MARVELLE UNDERWEAR CO.
561 Broadway, N.Y.C. Tel. CO 6-5760

ATBAIGĖJOS 
patyrusios prie suknelių.

MERGINOS
mokančios aplikavimo darbą. Zig-Zag 
mašinomis, o taip pat išsiuvinėtojos 
ranka. Pastovus darbas, 
nimas. Pradedančių 
svarstomi. Kreiptis:

ALA EMBROIDERY
71 East Broadway (Top floor), N.Y.C. 

Tel. RE 2-2380

VYRAI FABRIKO DARBUI
(Nuo 25 ligi 50 metų)

Turi mokėti anglų kalbą. Patyrimas 
nebūtinas Apmokami šventadieniai, 
atostogos ir kit.

Teirautis 9-11 prieš pietus Ir 2-4 
po piet.

NATIONAL SILVER
432 12 St., Brooklyn

IND “F” traukiniu ligi 7th Avė. 
stoties.

geras atlygi- 
pasiiiūlymai

<204 E. 107 St. (2 flights up), N.Y.C. darbas, geras atlyginimas, 
arba rašyti: Box 17 Hellgate Station, |

N. Y. C.
darbo sąlygos. Kreiptis: 

L. NEUREN
34 West 17 th St., N.Y.C. (10

Pastovus
Puikios

aukštas)

CO., INC.

SIUVĖJOS
mokančios single needle 

nio medvilninių baltinių, 
darbas, , geras atlyginimas, 
darbo sąlygos. Kreiptis:

SEL-BEST UNDERGARMENT
25 W. 30th St, N. Y. C.

prie siuvi-
Pastovus
Malonios

IŠSIUVINĖTOJOS
Rankų darbas prie kūdikių megztukų. 
Darbas pastovus. Kreiptis telef.

Murray Hill 3-0238 
arba rašyti Box M 12 C. Room 830 

11 W. 42nd St., N. Y. C.

SIUVĖJOS
patyrusios prie užvalkalų (slip co­

vers). Gabalinis darbas (piece work). 
Pastovus darbas. Malonios darbo są­
lygos.

Telef. SL 6-8727,
o jei neatsiliepia HY 3-0532

SIUVĖJOS
patyrusios prie geresnės rūšies nylono 
bliuzių. Aukšti atlyginimai. Jūs ga7ite 
Uždirbti daugiau, kaip $60-70. Pasto­
vus darbas. Idealios darbo sąlygos.

Kreiptis: COOPER MFG.
132 West 21st St., Vic. 6th Ave., 

Tel. CH 2-4269 N. Y. C.

SIUVĖJOS—PAVYZDŽIU DIRBĖJOS 
pilnai mokančios darbą. Visos maši­
nos, moterų apatinukų (slips), austi­
niai ir trikotiniai. Geras atlyginimas 
pastovus darbas. Kreiptis:

PERICREST
781 E. 136 St., Bronx, N. Y. 

Tel. CY 20687

GELEŽIES APDIRBĖJAI
LAYOUT MEN

Prie ornamentuotų geležies gabalų. 
Puiki proga. Pastovus darbas — ant- 
valandžiai. MR. BERG.

IRON ART INC.
275 Jericho Turnpike, Mineola, L. I. 

Tel. GA 7-0460

for parts on 
week.
FOR

OPERATORS
Exp’d op Gowns

Steady work, pleasant surroundings
McCarthy & simon

7 W. 36. N.Y.C. 7th floor

MANIKIURISTĖ
turinti patyrimo kirpykloje. Pastovus
darbas, geras atlyginimas. Kreiptis:
COURT SQUARE BARBER SHOP

4-5 Court Square, Boro Hall
Tel. MA 5-8580 Brooklyn

TOOL & DIE MAKERS 
DIESETTERS 

mfg of small precision 
stainless steel. 5 day 
TIME & ONE HALF 

SATURDAY
Progressive firm steady excellent 
working conditions. Attractive 

rates.
MOVING TO MINEOLA IN MAY 

JOHNSON & HOFFMAN
Ougley St., Rockville Centre, L. I. 

Rockville Centre 6-0500
65

DRESSMAKERS
Exp’d on Gowns

Steady Work—pleasant surroundings
McCarthy & simon ’

7 W. 36. N.Y.C. 7th floor

SIUVĖJOS /
įgudusios siūti single needle Singerio 
mašinomis. Pastovus darbas^ geras at­
lyginimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis: WILRO SPORTSWEAR
257 Varet St., Brooklyn 

Tel. 1IY 7-2326

WANTED 
HELPER IN CARPENTER 

SHOP
Steady Work, 49'hour week. 

About .$42. wage.
FRIEDRICHS, 140 Sulivan St. 

(near Prince Str.) N.Y.C.

7
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Misijos
Kovo 15-22 dd. Angelų Ka­

ralienės bažnyčioje, Brooklyne, 
ant So. 4-tos, yra vedamos mi­
sijos. Misijų pamokslai vaka­
rais sakomi 7:30. Pamoks­
lus sako T. Viktoras Gidžiū­
nas, OFM. Į misijas kviečiami 
visi: seni ir jauni lietuviai; A- 
mertkoje gimę ir neseniai atvy­
kę iš tremties. Misijos visiems 
rengiamos ir visiems bus pri­
taikintos.

Mišios už kan. J. Končiaus 
sveikatą .

Kovo 22 d., sekmadieni, 11 
vai. Viešpaties Atsimainymo 
bažnyčioje Maspethe (64-14 
56th Rd.) prelatas Jonas Bal­
konas atlaikys švenitas mišias, 
intencija, kad Balto pirminin­
kas Kanauninkas Juozas B. 
Končius kuo greičiausiai pa­
sveiktų. z

Baito bendradarbiai, rėmėjai 
ir lietuvių visuomenė nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti šiose 
pamaldose.

Antanas Benderius,
ką tik pasirodžiusios “Lietu­

vos geografijos” autorius, ir 
leidėjas šulaitis, kovo 12 d., 
ketvirtadienį, pasikvietę Brook­
lyne išeinančių laikraščių re­
daktorius ir žurnalistus,, suren­
gė pobūvį. Buvo pasidžiaugta 
naująja knyga ir pasidalyta 
mintimis.

Laukiame nepaprasto “Aidą” koncerto
Bemardas Brazdžionis 

balandžio 12 d. ’ “Aidų” 
Muzikos - Literatūros vakare 
Apreiškimo parapijos, salėje 
paskaitys savo naujausios kū­
rybos.

Bernardas Brazdžionis, vie­
nas pačių didžiųjų lietuvių tau­
tos poetų, gimė 1907 m. Pum­
pėnų valsčiuje, Stebeikiškių 
kaime. Mokėsi Biržų gimnazi­
joje, studijavo Vytauto Didžio-

EERNARDAS BRAZDŽIONIS.

-------------- ----- - -.... x

Balandžio 12 d. -
NEW YORKO APYLINKES LIETUVIAI TURES PROGOS 

A 3 P IT
KULT Ū R O S ŽURNALO MUZIKOS-LITERATŪROS VAKARE 
apreiškimo parapijos salėje 

išgirsti garsiąją operos solistę ANTANINĄ DAMBRAUSKAITĘ 
ir pianistą ALEKSĄ M R O Z I N S K Ą

Be to, savo kūrybai skaityti pakviesti šie rašytojai:
BERNARDAS BRAZDŽIONIS, JURGIS JANKUS, NELE MAZALAITE, JONAS 

MEKAS, ALFONSAS NYKA-NILIŪNAS.
Programos metu bus įteikta “Aidą” leidėjų skirta moksliniam veikalui premija.

Po programos šokiai. Gros Joe Thomo orkestras, veiks turtingas bufetas.
Bilietus prašome įsigyti iš anksto.
Bilietų galima gauti “Gabijoj”, pas J. Ginkų, “Palangoj”, “Darbininko” „redakcijoj 

ir administracijoj, parapijų raštinėse ir pas pavienius plaltintojus.
Pradžia 5 vai. p.p. Įėjimo auka 2 dot

Pavergtieji kraštai bus išlaisvinti
mininkas ekonominės komisijosKrikščionių demokratų są­

jungos pirmas tarptautinis 
kongresas New Yorke, trukęs 
tris dienas, užsibaigė kovo 15 
d. vaišėmis Beekman Tower 
viešbutyje. Dalyvaujant apie 
500 atstovų ir svečių, vaišės 
pradėtos latvių vysk. J. Ranca- 
no malda. Po užkandžių ir jau­
kaus pašnekesio, kalbas pasakė 
sen. Th. F. Green — JAV dele­
gacijos prie UN ir užsienio rei­
kalų komisijos Senate narys, 
W. M. Shepardson — Free Eu­
rope komiteto pirmininkas, 
sen. R. E. Flanders — vicepir-

Prel. J. Balkūnas susirgo
Prel. J. Balkūnas buvo išvy­

kęs savaitei atostogų. Beato­
stogaujant atsikartojo arthrito 
aantpuolis, privertęs grįžti na­
mo ir atsigulti. LOKo pirmi­
ninko pareigas pavedė eiti vi- 
cepirm. Dr. Colney. Be to, at­
šaukė ir savo kalbą, numatytą 
pasakyti kovo 22 d. per TV 
channel 4 (WNBT). Minėtu lai­
ku (9 vai.) televizijos progra­
moje dalyvaus tiktai V. J. Atsi­
mainymo parapijos choras.

Dr. J. Ramūnas-Paplauskas
profesoriaująs Ottawos uni­

versitete, Kanadoje* buvo atvy­
kęs į krikšč. dem. sąjungos 
kongresą ir lankėsi “Darbinin­
ko” redakcijoje.

Apreiškimo parapijoj misijos 
moterims prasidėjo kovo 16 

d. Veda Tėv. J. Bružikas, S.J. 
Jos (truks ištisą savaitę. Kitą 
savaitę misijas vyrams ves Tėv. 
Vaišnys, S.J.

jo Universitete. Iki šiol yra 
išleidęs 10 savo poezijos rinki­
nių ir 15 rinkinėlių vaikams 
Vytės Nemunėlio slapyvar­
džiu; redagavęs nemažai perio­
dinių ir vienkartinių leidinių, 
apsčiai rašęs kritikos dalykų, ir 
šiandien gyvai tebesireiškiąs 
lietuviu literatūriniame gyve­
nime.

Bernardas Brazdžionis atėjo 
į mūsų literatūrą pilnas reli­
ginių, patriotinių, gamtinių, 
visuomeninių ir erotinių emo­
cijų ir vaizdų, kurie yra visiš­
kai nauji lietuvių raštijoje. O- 
riginaliausių religinėmis temo­
mis eilėraščių jis vienas prikū­
rė daugiau kaip visi lietuvių 
poetai per 400 metų. Brazdžio­
nio kūrybos pagrinde yra per 
pasaulį keliaująs žmogus. Jo 
susilietimą su Dievu, tėvyne, 
savo broliais, gamta ir pačiu 
savimi įvairiose žemiškos bū­
tybės kryžkelėse šis poetas y- 
ra be galo nuostabiai pajutęs, 
pergyvenęs, apdainavęs. Ir 
dabar jis turi paruošęs kelis 
noezi'os rinkinius. Jo naiviau­
sios kūrybos išgirsime “Aidų” 
Muzikos-Literatūros vakare.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
a p j u n c ę s Cll.IlK

AMERIKA. IDS ORONA DARBIH1HKĄ IR LIETUVIŲ ŽBMS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK

Kongrese ir karinės bei finan­
sinės komisijos narys, ambasa­
dorius James J. Wadsworth. 
JAV delegacijos prie UN na­
rys, sveikinęs delegacijos pir­
mininko C. Lodge vardu. Jo 
pareiškimas, kad pavergti kraš­
tai nepamiršti ir bus išlaisvin­
ti, sukėlė audringas ovacijas 
Iš lietuvių atstovų ir svečių da­
lyvavo prof. K. Pakštas, V. Si­
dzikauskas, kun. V. Bagdonavi­
čius, Dr. D. Jasaitis, K. Jurgė- 
la, St. Lūšys, Dr. VI. Viliamas, 
Pr. Vainauskas, J. Balčiūnas, 
A. Benderius, P. Minkūnas, St. 
Prapuolenytė iš Kanados ir k.

Peštynės Stalino garbei
• Kovo 15 d. New Yorko 

komunistai “Rusiškosios Uk­
rainos Komiteto” vardu Man- 
hattane okvo 15 rengė koncer­
tą Stalino garbei. Prie salės 
antikomunistai išstatė piketus 
su plakatais prieš Staliną. Bi­
lietų tebuvo nupirkta 35. Ma­
žam koncerto klausytojų skai­
čiui susirinkus, piketininkai į- 
sibrovė į salę ir po grumtynių 
klausytojus išsklaidė. Koncer­
tas neįvyko.

Vakarienė,
ruošiama Tėv. J. Bružikui, 

S. J., pagerbti ir jo misijų nau­
dai, įvyks kovo 22 d. 5 vai. 
vak. Apreiškimo parap. salėje. 
Įėjimas $1.50. Rengia draugi­
jų komitetas.

Pagerinimai siuvėjams
Kovo 11 d. siuvėjų unijos pa­

talpose įvyko trijų lokalų italų 
siuvėjų susirinkimas, kuriame 
New Yorko jungtinės tarybos 
menadžeris J. La Capria pada­
rė pranešimą, kokias pagerin-
tas sąlygas unija jau išsiderėjo 
iš siuvyklų savininkų sąjungos. 
Tie pagerinimai įsigalioja nuo 
š.m. balandžio 1 d.

Pagal pasiektą susitarimą, 
susirgus siuvėjui ar jo šeimos 
nariui, apmokama gydymasis 
ligoninėj 30 dienų po $9. Ope­
racijos atveju pridedama $200. 
Jeigu eis per unijos kliniką, o- 
peracija bus padaroma nemo­
kamai. Susižeidimų atveju duo­
dama vienkartinė $50 pašalpa. 
Šieno ligos (Hay Fever) atveju 
iš anksto užsirašiusiems klini­
koje bus duodami nemokamai 
vaistai.
' Atostogų bus apmokama ulž 
dvi savaites iš karto 2>/2 % nuo 
uždarbio. Taip pat į metus bus 
apmokamos šešios šventės, ne­
atsižvelgiant, jei tos šventės 
pasitaikytų ir šeštadieniais ar 
sekmadieniais.
. Visuotinio algų pakėlimo 
klausimas bus sprendžiamas 
kovo 19 d. J. P. M.

• Rašyt. Jurgis Jankus at­
vyksta į New Yorką ir daly­
vaus “Aidų” literatūros vaka­
re, kuris įvyks balandžio 12 d.

STASYS LIEPAS, operos solistas, 
dalyvaus koncerte Bostone kovo 22 <1. 
kartu su soliste A. Dambrauskaite.

V. J.*Atsimainymo
parapijoj lietuviškos misijos 

prasidės balandžio 12 d., ang­
liškos — balandžio 19 d.

Kovo 27 d. skautai rengia 
savo Tėvų vakarą, į kurį kvie­
čiai atsilankyti tėvus ir drau­
gus. Įėjimas nemokamas.

Vince Januškaitė
ir pianistas AI. Mrczinskas 

sekmadienį, kovo 15 d. koncer­
tavo Philadelphijoje.

Ką veikia liet, gydytojai New Yorke
New Yorko Lietuvių Gydytojų 

Draugija
yra užsimojusi sutelkti į 

vieną bendrą profesinę organi­
zaciją tiek nuo seno JAV gyve­
nančius, tiek naujai atvyku­
sius lietuvius gydytojus ir pa­
gyvinti jų visuomeninę veiklą. 
Tuo tikslu jau praėjusiam me­
tiniam susirinkime Draugijos 
valdyba buvo įgaliota susisiek­
ti bei susitarti tuo reikalu su 
Amerikos Liet. Daktarų Drau­
gija bei Chicagos, Cleveland© ir 
kitomis tremtinių gydytojų 
draugijomis. Norima taip pat

New Yorko Liet. Tarybos
valdybos posėdy kovo 10 d. 

ilžd. Dr. V. Vilimas padarė a- 
pyskaitą iš Vasario 16 minėji­
mo Webster salėje. Pridėjus 
dar $200, surinktus minėjime 
Maspeteh, viso pajamų susidarė 
$917.30. Tai Didžiajam New 
Yorkui labai maža. Atskaičius 
stambias išlaidas, nedaug belie­
ka. Dėl to kalti pirmiausia .tie, 
kurie neatsilankė į minėjimą. 
Apie 700 asmenų lijęs minėji­
mo dieną lietus nebuvo kliūtis 
nuvykti į Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimą. Tačiau dau­
gelis pasirodė labai biją lie­
taus. Nemaža kaltė tenka ir vi­
siems tiems, kurie ištisais me­
tais puola Lietuvos laisvinimo 
darbą dirbantį Vliką ir Altą. O 
gal didžiausias viso Lietuvos 
laisvinimo darbo parėmimo 
priešas tai nemažos dalies mū­
sų visuomenės šykštumas. Rė­
kaujama, kodėl to ar kito daly­
ko Vilkas ar Altas nepadarė, į 
metus paaukojus vieną dolerį 
ar net ir nieku to darbo nepa- 
remiant. Tačiau, žinokime, kad 
tuščiomis rankomis joki darbai 
dar niekada nebuvo atlikti ir 
nebus. J. P. M.

Lietuviy Radio Draugijos Programos 
•I. Pj GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WWRL 1600 kc—5000 w. 
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

-»^——*******

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktorius

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARD MISIŪNAS 

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI

Pavieniai ir sū šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

BOSTONO žinios *
Žymioj y. lietuviy solisty koncertas

Kovo 22 d., 4 vai. p.p. So. 
Boston High School salėje į- 
vyksta seniai laukiamas žymių­
jų solistų koncertas su rimta ir 
įdomia' programa.

Iš Miami, Florida, pirmą 
kartą į Bostoną atvyksta Lie­
tuvos operos įžymi solistė An­
tanina Dambrauskaitė. Ji yra 
turėjusi koncertus Berlyne, 
Vienoj, Prahoj, Paryžiuj, Bu­
dapešte, Muenchene, Romoj ir 
visose Baltijos valstybių sosti­
nėse. Yra dainavusi didžiosiose 
operose Prague National Ope­
ra, Vienna City opera, Augs­
burg opera ir Baltijos valsty­
bių operose. Visur spaudos at­
žymėta labai puikiai.

Būdama po karo Vokietijoje, 
dainavo daugely Vokietijos 
miestų ir turėjo daug koncertų 
amerikiečių, prancūzų, britų 
kariams. Yra ir Bostone tokių 
amerikiečių, kurie ją girdėjo 
Vokietijoje ir dabai’ nori vėl 
išgirsti ir rengiasi ateiti į šį 
koncertą.

Atvykusi į Jungt. Amerikos 
Valstybes, jau turėjo daug 
koncertų didžiosiose scenose ir 

išleisti medicinos metraštį ar 
2-3 kartus į metus išeinantį 
medicinos žurnalą arba biule­
tenį. Draugijos valdybą šiuo 
metu sudaro pirm. Dr. A. 
Dumbrys, vicepirmininkai Dr. 
B. Radzivanas ir Dr. V. Ter- 
cijonas, I sekr. Dr. J. Dičpi- 
nigaitis, H seki-. Dr. Trajanie- 
nė, I ižd. Dr. Gasiūnas,, II ižd. 
Dr. S Daugėla.

Draugija taip pat rūpinasi 
kitais profesiniais savo narių 
bei apskritai gydytojų reika­
lais. Ji yra dariusi žygių, kad 
būtų tremtiniams gydytojams 
sumažinta amžiaus riba, įgy­
jant praktikos teisę be egza­
minų, prileisti prie egzaminų 
karo metu baigusieji mokslą ir 
t.t. Deja, ligi šiol jai nėra pa­
vykę šioj srity pasiekti pagei­
dautų . palengvinimų.

Kadangi kai kurie lietuviai 
gydytojai tremtyje yra atsidū­
rę labai sunkiose sąlygose, 
draugija rūpinasi, kiek jos iš­
galės leidžia, jiems padėti. Pa­
skutiniame susirinkime iš 
draugijos kasos ir narių aukų 
paskirta Austrijoj gyvenan­
čiam prof. Buinevičiui $40, 
prof. J. Bagdonui (Clevelamde) 
$20 ir Dr. V. Bendoriui (Los 
Angeels) $20. V. T.

Lietuvos Tautos Kelio II da­
lis jau išėjusi iš spaudos ir ga­
lima įsigyti pas spaudos pla­
tintojus/ laikraščių administra­
cijose ir leidykloje. Pirmoji da-

DARBININKO
naudai piknikai bus rengia­

mi birželio 14 d. ir rugpiūčio 
16 d., Linden, N. J., — Lithua­
nian Liberty Park, o liepos 12 
d. Brockton, Mass. — Brockton 
Fair Ground. 

visur su dideliu pasisekimu.
Bostoniškiams arčiau pažįs­

tamas Stasys Liepas, Lietuvos 
operos solistas, taip pat turėjo 
daug koncertų su pasisekimu 
Europoje ir Amerikoje. Po 
šio koncerto tuoj rengiasi vyk­
ti koncertui į Kanadą.

Abiems solistams akompa­
nuoja komp. J. Kačinskas.

Su solistais dalyvauja ir ak­
torius H. Kačinskas. Visiems 

, žinomas kaip nepaprastai pui­
kiai perduodąs lietuvių autorių 
kūrinius H. Kačinskas šį kartą 
skaitys J. Grušo ii’ A. Miškinio 
kūrinių, pabaigai žada duoti 
linksmą A. Gustaičio feljetoną. 
Visi renkimės šiam nepapras­
tam koncertui. Pelnas skiria­
mas šeštadienio mokyklos 
naudai Bilietai po 1,50, 1 dol. 
ir vaikams po 50 cnt. gaunami 
pas pardavėjus ir prie įėjimo 
nuo 2 vai. 30 min.

Vaikų šventėj
kurią rengia Federacijos N. 

Anglijos apskritis, tikrai nu­
matoma surengti Marianapoly 
gegužės 31 d. Komisijos pirmi­
ninkas kun. V. Martinkus ap­
važinėjo jau daug parapijų ir 
visur gavo klebonų pritarimą 
rengiamai šventei.

Evakuacijos dienes šventė, 
kuri So. Bostono gyvento­

jams kasmet būna didelis įvy­
kis, šįmet švenčiama antradie­
nį, kovo 17 d. Įvairūs su tuo 
minėjimu surišti parengimai, 
vietos airių organizuojami, vy­
ko jau visą savaitę, nes ta die­
na supuola su airių patrono šv. 
Patriko diena. Didysis paradas,, 
kuriame šįmet dalyvaus dau­
giausia kariniai daliniai, pra­
dedamas iš Andrew Sq. 2:15 
vai. p.p.

Studijuoja Amerikos 
universitetuose

Vyresnio ii’ jaunesnio am­
žiaus lietuviai vis didesniais 
skaičiais stoja studijuoti Bos­
tono universitetuose. Lietuvių 
studentų yra nemaža kiekvTe- 
name universitete ir jų dar pa­
didės ateinantį rudenį. Buvę 
savo srities profesionalai, at­
vykę iš tremties ir šiek tiek į- 
sikūrę, yra priversti stoti į šio 
krašto aukšt. mokyklas ir to­
kiu būdu atgauti savo kaip 
profesionalų teises. Tokių jau 
yra nemąža ir jų skaičius di­
dėja.

Lieti•H * H*
g Lithuanian g

J Furniture Co. £
* MOVERS— į
j SO 8-4618 *
j INSURED and BONDED * 
Ž Local and Long Distance Mover $

* 826-828 W. Broadway J
•H SO BOSTON MASS * •H H».u, H*

S. Baracevičins ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590
•_________________ •____________

ARBATA NUO

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti nesma­
gumus ,.skausmus ir 
nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXAN D R O 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys, šak­

nų, sėklų, žiedų, žievių ir žolių, ir jei­
gu tos arbatos kasdieną išsigertume 
tai gal nei nežinotume kas šaltis yra. 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelj ir 
prisiunčlant i namus. O jeigu nori už­
simokėti pastoriui C.O.D., tai ta pa­
ti arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

St. Lizdenienė,
šešt. mokyklos mokytoja, 

guli Carney ligoninėje. Jai pa­
daryta operacija.

Liet. Piliečių Dr-jos susirin­
kimas įvyksta ketvirtadienį, 
kovo 19 d.

Vyčių seimo parengiamieji 
darbai jau eina, šiais metais 
jubiliejinis Vyčių seimas, skir­
tas paminėti 40 m. veiklos su­
kaktį, bus Bostone.

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY 

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas

Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE. 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir BaLsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

NEW YORK

I Tel. EVergreen 7-4335 

į Stephen Aromiskis Į 
(Armakauskas)

Graborius-Balsamuotojas Į 
Moderniška Koplyčia i 

Į 423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

•llllHHHIIIHtllilllt l««ll HI iliill 11111111111111 Hill IIIIIHHIIIIII 11'4

į Tel. STagg 2-5043

| Matthew P. Ballas I
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 
M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Baiton 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Į NOTARY PUBLIC 
•hhihhhhhhhhhiiiiiiihhiiiihhhhhhhihhiihiiihhiihih

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
AIR CONDITIONED

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven,| N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčias suteikiam nemokamai 

visose miesto dalyse
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

F. W. Skalius ir J. B. Shalins 
Tel. Virginia 7-4499

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
G raborius-balsaniuočo jas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Prabangus ąžuolinis 
karstas, laidotuvių 
vienas limuzinas j

POLAKAS GARANTUOJA, kad 
jūs galite mokėti brangiau, liet 
jūs negalite suruošti geresnių 
laidotuvių.

$ 295
vežimas ir
bet kurias vietos kapines. Jums 
kainuotų $495 tokios laidotuvės. 

Bet Polako kaina—$295.
Su audeklu 

apmuštu 
kąrstu pi­
giau kaip 

$185.
Pilnas karstų pasirinkimas, 

žemiausios kainos.
Vis tiek, kur Jūs gyvenate, 

Polakas Jums gali, patarnauti.
ANTANAS POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479
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